
Inese Šubēvica

Ar neformālā gaisotnē 
notikušu tikšanos „Kafija 
ar politiķiem”, erudīcijas 
viktorīnu un dalībnieku 
sumināšanu 1. martā 
noslēdzās Ropažu novada 
Jauniešu mēnesis.

Ropažu novada Jauniešu mēnesis 
„Izzini! Iedvesmojies! Iesaisties!” 
Ropažu novadā tika organizēts 
pirmo reizi. Pasākumi tika orga
nizēti sadarbībā ar biedrību „Jau
natnes līderu koalīcija”, kas, ie
saistot dažādas struktūrvienības, 
iestādes un organizācijas, mēne
ša garumā jauniešiem piedāvāja 
daudzveidīgas aktivitātes.

Jauniešu līdzdalība un atsauk
smes apliecināja, ka šādi pasā
kumi jauniešiem ir jāorganizē, 
jādomā par daudzveidīgām ie
spējām, kā jauniešiem pavadīt 
brīvo laiku, izglītoties, apgūt jau
nas prasmes tepat Ropažu nova
dā. Jaunieši ir jāiedvesmo.

Kopumā Ropažu novada Jau
niešu mēneša pasākumos piedalī
jās ap 30 dalībnieku vecumā no 13 
līdz 22 gadiem, kas pirmajai reizei 
ir ievērības cienīgs skaitlis. Kā tei
ca paši jaunieši: „Gribam vēl!”

Visu mēnesi jauniešiem bija 
iespēja piedalīties dažādos pasā
kumos – orientēšanās sacensībās 
„Izzini Ropažus!”, erudīcijas vik
torīnās, pieredzes stāstu vaka
rā „Latvija iedvesmo!”, radošās 
darbnīcās, izzinošās aktivitātēs 
„Eiropa piedāvā!”, vēsturiskās 
dzīvesziņas pasākumā Pilskal
nos kopā ar biedrību „Rodenpo
is”– un izdarīt kādu labu darbu 
novada vecajiem un vientuļajiem 
iedzīvotājiem. Pasākumi tika vei
doti, lai parādītu jauniešiem, ka 
iespējas ir ļoti daudzveidīgas un 
visiem nav jābūt lieliem spor
tistiem un māksliniekiem, – arī 

līdzdarbojoties, attīstot prasmes 
un gūstot jaunas zināšanas var 
kļūt par labāku cilvēku.

Kā īpašs ir jāpiemin pasākums 
„Kafija ar politiķiem”. Jauniešiem 
bija iespēja neformālā gaisotnē 
tikties ar Ropažu novada domes 
deputātiem Klaudiju Terēzu Hēlu, 
Renāti Gremzi, Vladislavu Šlēgel
milhu un Mārtiņu Vimbu. Jau
niešiem tika dota iespēja ne tikai 
uzzināt to, kādus nedarbus viņi 
darījuši, kad bijuši mazi, bet arī 
kopā pasapņot, kādu mēs „jaunie
šiem draudzīgu” novadu redzam 
pēc pieciem gadiem: jauniešiem 
tiek organizēti mūzikas un māk
slas pasākumi brīvdabas estrādē 
(koncerti, grafiti, „batli”), jaunie
ši tiekas ar deputātiem, pašval
dības darbiniekiem, jauniešiem 

no citiem novadiem. Ir izveidota 
„Jauniešu telpa”, kur ikviens var 
pavadīt brīvo laiku, spēlējot galda 
spēles, aizvadot laiku sarunās ar 
vienaudžiem, apgūstot kādas jau
nas prasmes, iegūstot jaunas zinā
šanas. Tiek izveidots skeitparks un 
daudzfunkcionāls atpūtas parks, 
ierīkota slēpošanas trase ziemā, 
sakārtota ceļu infrastruktūra un 
izveidoti veloceliņi, ziemā ciemu 
centros darbojas slidotavas. Vasa
rā pieejamas sakārtotas peldvietas 
un parka teritorija, regulāri tiek 
atjaunots sporta inventārs, no
drošināta laba izglītība novadā –  
pedagogu nemainīgums, inven
tārs, atbilstošs aprīkojums skolā 
un atjaunots sporta laukums.

Kā atzina tikšanās dalībnie
ki – ļoti būtiski ir ieaudzināt 

jauniešos rīcības brīvību, spēju 
uzņemties atbildību par saviem 
lēmumiem, darbībām, atbalstīt 
jauniešu iniciatīvas un iesaistīt 
jauniešus regulārās sporta akti
vitātēs, pietuvināt deputātu un 
pašvaldības darbu jauniešiem, lai 
jaunieši ir informēti un orientē
jas, ko pašvaldība dara viņu labā.

Jautāsiet, kā to iespējams pa
nākt? Pavisam vienkārši – soli pa 
solim. Un pirmais solis jau ir sperts. 
Kā norādīja pašvaldības deputāti, ir 
pieņemts lēmums, sākot ar vasaras 
vidu, Ropažu novada pašvaldībā 
algot jaunatnes lietu speciālistu, 
kurš nodrošinās jauniešu interešu 
aizstāvību un virzīs jauniešu idejas 
īstenošanai novadā.

Būtiski atzīmēt, ka daudz 
plašākas iespējas uzlabot jaunie

šu dzīves kvalitāti novadā ir tad, 
kad sadarbojas pašvaldība un 
nevalstiskās organizācijas. Diem
žēl Ropažu novadā nav jauniešu 
organizācijas, un tas ir vēl viens 
izaicinājums – tuvākajā laikā at
rast aktīvus jauniešus un ar paš
valdības un biedrības „Jaunatnes 
līderu koalīcija” atbalstu tādu 
nodibināt. Iespējas jauniešiem 
patiešām ir plašas.

Kā viena no iespējām, ko jau
niešiem piedāvā Eiropas Savienī
ba un Latvijā koordinē biedrība 
„Jaunatnes līderu koalīcija”, pie
daloties Ropažu novada Jauniešu 
mēneša pasākumos, – jauniešiem 
maijā tiks nodrošināta iespēja do
ties uz jauniešu sadraudzības pa
sākumu Bosnijā un Hercegovinā,  

Ropažu novada pašvaldības izdevums 3 (184)  2014. gada 14. martā

Seniori vairo enerģiju 
5. lpp. ►

Pašvaldība sakopj 
ceļus

 3. lpp.►
Dons Ropažos  

8. lpp. ►

Noslēdzies Ropažu novada 
Jauniešu mēnesis

Turinājums 4. lpp.

Fo
to

: A
gn

es
e 

O
zo

la



2  aktuāli Ropažu Vēstis
marts 2014

IN MEMORIAM
2014. gada 17. februārī  Ropažu 
novada „Silarājos” pārstāja puk
stēt skolotāja Jāņa Strazdiņa sirds. 
Tikko bija nosvinēta 100. dzim
šanas diena.

Jāņa Strazdiņa darba mūžs pa
vadīts Ropažu vidusskolā, pus
gadsimtu mācot ropažnieku pa
audzes, un tēva mājās „Silarājos”, 
kas viņam bija kā svētvieta, kur 
zemi un darba tikumu kopt. Ne
kur citur viņš negāja laimi mek
lēt, bet radīja to pats ar savām 
rokām un gaišo prātu.

Nu viņš, iekļāvies lielajos da
bas ritos, ir ierakstījies uz mū
žīgiem laikiem ne tikai savu tu
vinieku, bet arī sava novada 
vēsturiskajā atmiņā. Ezoteriķis 
būdams, Jānis Strazdiņš saprata: 
nekas dzīvē nebeidzas un nepa
zūd, vien transformējas cilvēkam 
nekontrolējamā spēkā. No gaiša 
cilvēka – gaismas spēkā.

20. februārī ropažnieki gul
dīja Ropažu kapsētas zemē sava 
skolotāja un sila arāja mirstīgo 
ķermeni.

SEMPER MEMORIAM ...  

26.02.2014. ar Ropažu novada 
domes lēmumu (sēdes protokols 
Nr.3, 8.§) „Par Ropažu novada 
Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
2014.–2030. gadam un Vides pār

skata apstiprināšanu” ir apstipri
nāta Ropažu novada Ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija 2014.–2030. 
gadam.

Ar apstiprināto Ropažu no

vada Ilgtspējīgas attīstības stra
tēģiju 2014.–2030. gadam un 
Vides pārskatu var iepazīties 
darba dienās Ropažu nova
da pašvaldības administrācijā 

Sporta ielā 1, Ropažos, Ropažu 
novadā, vai pašvaldības mājaslapā  
www.ropazi.lv sadaļā Pašvaldība _  
Dokumenti _ Attīstības plānoša
nas dokumenti.

Ropažu novada pašvaldības 
multifunkcionālajos centros 
„Silakrogs” un „Tumšupe” 
sadarbībā ar Lauku 
atbalsta dienestu realizēts 
projekts „Brīvā laika 
aktivitāšu pilnveidošana 
multifunkcionālajos 
centros „Silakrogs” un 
„Tumšupe” dažādām 
vecuma grupām” ( Nr.13-
04-LL38-L413201-000008). 

 Projekta ietvaros tika iegādātas 
spēļu konsoles (2 gab.), televizo
ri (2 gab.), novusa galdi (2 gab.), 
deju paklāji (2 gab.), multispēļu 
galds (Tumšupes centram), por
tatīvais  dators (Silakroga cen
tram).  Projekta kopējās izmaksas 
2990,88 EUR (Ls 2102,00), no tā 
publiskais finansējums 2224,62 
EUR (Ls 1553,45).

Jaunais multispēļu galds 
Tumšupes centrā tiek aktīvi iz
mantots jau no februāra – no
tikušas dambretes saspēles starp 
pieaugušajiem un bērniem. Bēr
niem gan vislabāk patīk tieši gal
da futbols, bet 4. martā bērni 
sāka izmantot arī spēļu konsoli 
Xbox 360.  Katrs varēja izmēģināt 

savus spēkus un veiklību.  Skolē
nu pavasara brīvdienās pēc bēr
nu iniciatīvas norisināsies „Xbox 
360” čempionāts, kurā, kā paši 
noteica, lai kvalificētos, jāsavāc 
vismaz 150 punktu.

Savukārt 5. martā multicentrā 
„Silakrogs” Ropažu novada Sociālā 
dienesta darbinieki mērojās spēkiem 

novusa spēlē ar Silakroga senioru 
dāmām. Spēle izvērtās diezgan sprai
ga. Tika izmēģināta arī konsole Xbox 
360, spēles laikā tika izkustināts ne 
tikai viss ķermenis, bet arī gūta liela 

deva C vitamīna – labvēlīgi smiekli 
par sevi un kolēģēm...

Aicinām ikvienu, kam tīk sa
turīga laika pavadīšana, uz cen
triņiem Silakrogā un Tumšupē!

Statistikas pārvalde 
martā apsekos 
iedzīvotāju ienākumus 
un dzīves apstākļus

Centrālā statistikas pārvalde martā 
uzsāks apsekojumu „Statistika par 
iedzīvotāju ienākumiem un dzīves 
apstākļiem”, lai iegūtu informāciju 
par Latvijas iedzīvotāju dzīves ap
stākļiem, ienākumiem, kā arī mate
riālās nenodrošinātības risku.

Apsekojumā iedzīvotājiem tiks 
uzdoti jautājumi par mājsaimnie
cības sastāvu un tās locekļu sociāl
ekonomisko raksturojumu, mājokļa 
apstākļiem, ienākumiem, veselības 
stāvokļa pašvērtējumu, sociālās at
stumtības un materiālās nenodroši
nātības riskiem u.c.

Izlasē iekļauti 8,5 tūkstoši māj
saimniecību visā Latvijā.

Izmaiņas Elektroenerģijas 
tirgus likumā paredz, ka 
elektroenerģijas tirgus 
jāatver brīvai konkurencei, 
iedzīvotājiem dodot 
iespēju izvēlēties kādu no 
tirgotāju piedāvātajiem 
elektroenerģijas tarifu 
plāniem vai pakalpojumu 
komplektiem.

Elektroenerģijas fizisko piegādi, ko 
regulē valsts, arī turpmāk, neatka
rīgi no izvēlētā tirgotāja, nodroši
nās elektroenerģijas pārvades tīk
lu operators  a/s „Sadales tīkls”  .

Pēc karstām diskusijām par 
to, ka iedzīvotāji nav pienācīgi 
iepazīstināti ar jauno situāciju un 
nav izveidots skaidrs atbalsta me

hānisms mazturīgajiem iedzīvo
tājiem, elektroenerģijas tirgus at
vēršana Latvijā šobrīd atlikta līdz 

2015. gada 1. janvārim, taču laiks 
paiet ļoti ātri, un elektroenerģijas 
tirgus noteikti tiks atvērts.

Vairāk
http://ej.uz/silc.

Pilnveidotas brīvā laika aktivitātes 
multifunkcionālajos centros

Paziņojums par Ropažu novada 
Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2014.–2030. gadam apstiprināšanu

Nāc un uzzini par elektroenerģijas tirgus atvēršanu!

Lai savlaicīgi un detali-
zēti uzzinātu vairāk par 
elektroenerģijas tirgus 
atvēršanu, prastu izsvērt 
visus ar tirgus atvēršanu 
saistītos ieguvumus un 
zaudējumus, kā arī prastu 
izvēlēties atbilstošāko no 
piedāvājumiem, Ropažu 
novada pašvaldība 2014. 
gada 20. martā pulksten 
17.30 Ropažu Kultūras un 
izglītības centrā aicina vi-
sus Ropažu novada iedzī-
votājus uz tikšanos ar a/s 
„Sadales tīkls” pārstāvjiem –  
klientu vadības direktoru 
Imantu Krūmiņu un klien-
tu līgumu direktoru Ventu 
Kleikalīdi.

uzzINI LAIKuS!

Fo
to

: D
ai

ga
 J

ok
st

e



Ropažu Vēstis
marts 2014 Ziņas  3

Inga Koleča

Ņemot vērā to, ka laukā 
iestājušies pavasarīgi laika 
apstākļi, Ropažu novada 
pašvaldība ikdienas ceļu 
uzturēšanas darbu ietvaros 
jau uzsākusi pašvaldības 
ceļu greiderēšanu. 
Regulāra ceļu 
greiderēšana uzlabo 
ceļu kvalitāti un uzlabo 
braukšanas apstākļus. 

Ceļa greiderēšana jau uzsāk
ta ceļa posmā Bajāri–Kākciems 
(sākot no krustojuma ar P4).  Pa 
šo ceļu ikdienā brauc pašvaldī
bas skolēnu autobuss un pavisam 
drīz sāks kursēt arī sabiedriskais  
transports. 

Ropažu novada domes priekš
sēdētāja vietnieks infrastruktūras 
un komunālajos jautājumos In
dulis Līdacis informēja, ka ceļa 

greiderēšana ikdienas uzturēša
nas darbu ietvaros sākta arī Augš
ciemā un secīgi tiks turpināta arī 
citās novada vietās. Turklāt, tik
līdz iestāsies sausāks laiks, ceļi 
tiks greiderēti vēlreiz. 

Arī šogad pašvaldības ceļi 
tiks remontēti un savesti brauk

šanas kārtībā pakāpeniski, sā
kot ar tiem ceļiem, kuri ir ar 
intensīvāko noslodzi un pa ku
riem ikdienā brauc pašvaldī
bas skolēnu autobusi, kā arī 
remontējot tos ceļus novada cie
matos un vietās, kur ir akūta  
nepieciešamība.

Ropažos 
10. martā plkst. 11.00 
5. jūnijā plkst. 11.00
24. jūlijā plkst. 11.00

SIA „Vilkme” īsteno Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 
līdzfinansēto ūdenssaimniecības projektu.

Projektā „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Ropažu 
novada Zaķumuižas ciemā” (līguma Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/
CFLA/196/047) ir paredzēta:

• divu jaunu virszemes rezervuāru (V=65m3) izbūve, 
• divu esošo kanalizācijas sūkņu staciju rekonstrukcija,
• jauna 2. pacēluma sūkņa uzstādīšana,
• jaunu notekūdeņu attīrīšanas iekārtu BIO-210 izbūve,
• esošo 2 kanalizācijas sūkņu staciju rekonstrukcija.
Projektā plānotās kopējās attiecināmās izmaksas ir 351 382 

LVL (499 971,54 EUR), no kurām 298 674,70 LVL (424 975,81 
EUR) finansē ERAF. 

Projekta ietvaros šobrīd tiek pabeigti pēdējie būvniecības 
uzsākšanai nepieciešamie priekšdarbi: tehniskā projekta izstrā-
dātājs saskaņo dokumentāciju ar atbildīgajām iestādēm. Plā-
nots, ka martā SIA „Vilkme” izsludinās iepirkumu uz projektā 
paredzēto būvdarbu veikšanu.

Agnese Ozola

Pašvaldībā no zaķumuižas 
iedzīvotājiem tika saņemts 
iesniegums par to, ka 
ceļa V-68 posmā Dāvidi–
zaķumuiža–Bajāri ziemas 
sezonā koki, kad tos klāj 
bieza sniega sega, noliecas 
uz ceļa braucamās daļas, 
tādējādi apgrūtinot 
braukšanu autovadītājiem. 
Minētajā ceļa posmā 
aizaugušās ceļa nodalījuma 
joslas dēļ bieži notikušas arī 
autotransporta sadursmes 
ar meža dzīvniekiem. 

Izvērtējot pašvaldības rīcībā esošo 
informāciju, tika noskaidrots, ka 
saskaņā ar LR likumu „Par auto
ceļiem” valsts autoceļi un to ze
mes, tai skaitā ceļu zemes noda
lījuma joslas ar visām šo autoceļu 
kompleksā ietilpstošajām būvēm, 
ir Latvijas Republikas īpašums, 
kas nodots valsts akciju sabiedrī
bas „Latvijas Valsts ceļi” pārziņā. 
Decembra sākumā Ropažu nova
da pašvaldības vides pārvaldības 
speciālists sagatavoja vēstuli v/as  
„Latvijas Valsts ceļi” par satik
smes drošības uzlabošanu Ropa
žu novadā, un 2014. gada janvā
ra beigās no v/as „Latvijas Valsts 

ceļi” Centra reģiona Rīgas noda
ļas tika saņemta atļauja koku un 
krūmu ciršanai un zaru apzāģēša
nai minētā ceļa nodalījuma joslā, 
kas šim konkrētajam ceļam ir 11 
metru no ceļa ass uz katru pusi. 
Pārrunu veidā tika noskaidrots 
pretendents, un februārī pašvaldī
bas atļauja koku ciršanai tika iz
sniegta SIA „VISA 9”. Pie koku iz
ciršanas strādā SIA „VISA 9”, taču 
pie apkārtnes sakopšanas piesais
tīti algotie pagaidu sabiedrisko 
darbu veicēji.

Ja laika apstākļi būs labvēlīgi, 
iesāktos darbus paredzēts pabeigt 
līdz marta beigām. Vienlaikus 

zaķumuižā
10. martā plkst. 13.00
13. jūnijā plkst. 13.00
24. jūlijā plkst. 13.00

Īsteno ERAF līdzfinansēto projektu 
„Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Ropažu 

novada Zaķumuižas ciemā”

Valsts tehniskās uzraudzības tehniskās uzraudzības nodaļas Rīgas birojs 
informē par ikgadējo valsts tehnisko apskašu grafiku traktortehnikai un 
tās piekabēm Ropažu novadā 2014. gadā.

Traktortehnikas un tās piekabju valsts tehniskās 
apskates varēs veikt:

VALSTS TEhNISKāS APSKATES 
TRAKToRTEhNIKAI uN TāS PIEKABēM 2014. gADā

Tehnisko apskašu cenas:
• traktoriem un kombainiem – 16,82 EUR;

• piekabēm – 12,70 EUR;  • spectehnikai – 24,65 EUR.

Pašvaldība veic Zaķumuižas ceļa 
sakopšanas darbus

Foto: Agnese Ozola

tika apsekots arī ceļš Rīga–Ērgļi 
posmā no Bajāriem līdz pagrie
zienam uz Pietēniem un arī sa

ņemta atļauja no Centra reģio
na Rīgas nodaļas ceļa nodalījuma 
joslas sakopšanai. 

Novadā uzsākta ceļu greiderēšana

Foto: Inga Koleča



4  aktuāli Ropažu Vēstis
marts 2014

iepazīties ar jauniešiem no citām 
valstīm, pārstāvēt Latviju, apgūt 
jaunas prasmes, uzzināt daudz jau
na, kā darbojas šāda veida projekti, 
un atvest uz mājām daudz atziņu, 
ko nākotnē ieviest Ropažu novadā. 
Paldies Ropažu novada pašvaldī
bai par iespēju diviem jauniešiem 
nodrošināt līdzfinansējumu dalībai 
šajā pasākumā. Izvērtējot dalību pa
sākumos, atbilstību projekta tēmai 
un profilam, novērojot attieksmi, 
zinātkāri un citus piemērotības fak
torus, Ropažu novada Jauniešu mē
neša noslēgumā iespēja piedalīties 
starptautiskajā projektā tika dota 
diviem novada jauniešiem – Jānim   
Mārtiņam Rozem un Tomam Gu
saram. Jāsaka gan, ka sagatavošanas 
darbs, lai piedalītos šajā projektā, 
ir sākuma stadijā, un šī jauniešiem 
ir iespēja, nevis obligāts pasākums. 
Ceram, ka jaunieši nenobīsies un 
pierādīs savu atbilstību pārstāvēt 
Ropažus un atgriezīsies iedvesmas 
pilni darboties tālāk.

Ropažu novada Jauniešu mēne
sis tika organizēts ar mērķi iesaistīt 
Ropažu novada jauniešus vecumā 
no 13 līdz 25 gadiem daudzveidī
gos, izklaidējošos, informatīvos un 
izglītojošos pasākumos Ropažu 
novadā, veicinot jauniešu līdzdalī
bu, attīstot jauniešu iniciatīvas un 
veicinot jaunu prasmju un iemaņu 
attīstību jauniešu vidū, t.sk. veidojot 
jauniešu nevalstisko organizāciju.

No organizatoru puses noteikti 
varam apgalvot, ka pasākums bija 
izdevies, un ceram, ka ar katru gadu 
jauniešu līdzdalība tikai pieaugs.

Paldies par atbalstu Ropažu 
novada mēneša pasākumu norisē 
vēlreiz vēlamies pateikt Jūrmalas 
jauniešu domes, biedrības „Zib
snis” (Salaspils) un biedrības „Nī
taureņi” (Amatas novads) jaunie
šiem, Ropažu Kultūras un izglītības 
centram, Ropažu Sporta centram, 

Noslēdzies Ropažu novada 
Jauniešu mēnesis

Sākums 1. lpp.

Centrs atvērts 
KATRu DARBA DIENu
6. marts. Plkst. 11.00 – Nūjoša-
na (A. Bižkovska). Aicināts ikviens, 
kam patīk vai patiktu nūjot. Centrā 
pieejamas bezmaksas nūjas.
10. marts. Plkst. 16.00 – zīda ap-
gleznošanas nodarbības. (A. Alks-
ne). Lai apgleznotu zīdu, nav jā-
māk zīmēt, galvenais – atnāciet. 
Aicināti jauni interesenti.
11. marts. Plkst. 13.00 – Dekupā-
ža (A. Bižkovska).
12. marts. Plkst. 12.00–13.00 – ie-
dzīvotājus konsultē  Ropažu paš-
valdības jurists. Pēc iepriekšēja 
pieraksta. (Tālr. 67398696)
Plkst. 16.00 – Papīra pīšanas nodar-
bības. (I. Landsberga) Vai zinājāt, ka 
no avīzēm var uzpīt sīpolu grozus? 
Nē? Nāciet, mēs jums iemācīsim!
13. marts. Plkst. 11.00 – 
Nūjošana (A. Bižkovska).
15. marts.  Plkst. 11.00 – 
Māksliniece M. Brašmane 
„Iemācies ieraudzīt!” 
17. marts. Plkst.12.00 –
 Pašvaldības policija „Drošība uz 
ceļa” (lekcija tiem, kas vēlas nokār-
tot velosipēdista tiesības).
Plkst. 16.00 – zīda apgleznoša-
nas nodarbības. (A. Alksne). Aici-
nāti jauni interesenti.

18. marts. Plkst. 17.00 – Klaudija 
Terēza Hēla – Rotaļu nodarbība 
bērniņiem līdz staigāšanas brīdim. 
(Nodarbība notiek b/d grupiņā 
„Mazulīši”, Priedes 1-1.)
19. marts. Plkst. 10.00–12.00 – 
Sociālie darbinieki pieņem iedzī-
votājus (A. Jurika, S. Krote).
13.30 – CSDD lekcija veiksmīgai ve-
losipēdistu tiesību nokārtošanai +  
eksāmens.
20. marts. Plkst. 11.00 – 
Nūjošana (A. Bižkovska). 
21. marts. Ekskursija senioriem. 
(Tā, kas tika atcelta 24. janvārī.) 
Ekskursija krievu valodā. 
24. marts. Plkst. 16.00 – zīda ap-
gleznošanas nodarbības. (A. Alksne).  
Aicināti jauni interesenti.
25. marts. Plkst. 12.00–13.00 – ie-
dzīvotājus konsultē  Sociālā die-
nesta vadītāja S. Cibuļska. Pēc 
iepriekšēja pieraksta. 
(Tālr. 67398696)
26. marts. Plkst. 16.00 – 
Psihologs. Atbalsta grupas. Indi-
viduālās konsultācijas pēc iepriek-
šēja pieraksta. Interesēties pie so-
ciālajiem darbiniekiem.
27. marts. Plkst. 11.00 – 
Nūjošana (A. Bižkovska). 
Ar 2014. gada 1. martu strādā-
jam 5 dienas nedēļā.

Centrs atvērts ikvienam 
Tumšupes iedzīvotājam
PIRMDIENĀS, OTRDIENĀS 
CETURTDIENĀS, PIEKTDIENĀS 
no 14.00 līdz 19.00
4. marts.  Plkst. 16.00 – 
Projekta konkurss bērniem.
6. marts. Plkst. 17.00 – Radošums 
mammām.
7. marts. Plkst. 17.00 – Bērnu va-
kars kopā ar Ilvaru un Ketrinu 
Ieviņiem.
11. marts. Plkst. 15.00–16.00 – 
Sociālie darbinieki pieņem ie-
dzīvotājus (A. Jurika).
13. marts. Plkst. 15.00 – Sociālā 
dienesta vadītāja S. Cibuļska.
14. marts. Plkst. 13.00–15.00 
SIA  „Ciemats”  Tumšupes kase.
16. marts. Plkst. 12.00 –
Ilvars un Ketrina Ieviņi „Dieva 
stāsts”, nodarbība pieaugušajiem.

18. marts. Plkst. 12.00 – 
Pašvaldības policija „Drošība uz 
ceļa” (lekcija tiem, kas vēlas no-
kārtot velosipēdista tiesības).
20. marts. 12.00 – CSDD lekcija 
veiksmīgai velosipēdistu tiesību 
nokārtošanai + eksāmens.
Plkst. 15.00. Bērnu pēcpusdiena 
„Sapņu ķērāji”.
25. marts Plkst. 14.00–15.00 Ro-
pažu pašvaldības jurists pēc ie-
priekšējā pieraksta.
27. marts. Plkst. 17.00 – 
Klaudija Terēza hēla – Rotaļu nodar-
bība mazuļiem kopā ar māmiņām.
28. marts. Ilvars un Ketrina  
Ieviņi „Sarunas par attiecībām” 
nodarbības pieaugušajiem.
Ar 2014. gada 1. martu strādā-
jam četras dienas nedēļā
 (pirmdien, otrdien, ceturtdien, 
piektdien no 14.00 līdz 19.00).

Informējam, ka, sākot ar 2014. gada martu, Ropažu novada pašvaldības 
multifunkcionālais centrs „Silakrogs” apmeklētājiem atvērts katru darba 
dienu, savukārt multifunkcionālais centrs „Tumšupe” strādā pirmdienās, 
otrdienās, ceturtdienās un piektdienās. 
Darba laiki multifunkcionālajā centrā „Silakrogs”:  
Pirmdienās 12.00–20.00, Otrdienās 11.00–18.00, Trešdienās 11.00–18.00, 
Ceturtdienās 11.00–19.00, (ceturtdienās no 11.00 līdz 12.40 nūjojam), 
Piektdienās 11.00–16.00
Darba laiki multifunkcionālajā centrā „Tumšupe”:  
Pirmdienās 14.00–19.00, Otrdienās 14.00–19.00,  
Ceturtdienās 14.00–19.00 , Piektdienās 14.00–19.00
Būsiet laipni gaidīti!

AKTIVITāŠu gRAFIKS MARTAM
MuLTIFuNKCIoNāLAIS CENTRS „SILAKRogS” 
(PRIEDES 5-1, SILAKRogS)

AKTIVITāŠu gRAFIKS MARTAM
MuLTIFuNKCIoNāLAIS CENTRS „TuMŠuPE”

Multifunkcionālie centri kļūst 
iedzīvotājiem pieejamāki

Ropažu novada Mākslas un mūzi
kas skolai, biedrībai „Aktīvi vecāki 
Ropažu novadam”, biedrībai „Ro
denpois” un personīgi Haraldam 
Šlēgelmilham. Paldies par daudz
veidīgajām balvām, kuras saņēma 
aktīvākie jaunieši, Ropažu novada 
pašvaldībai, biedrībai „Ropažu 
novada laiks”, „Sporta komplek

sam 333”, paraplanierisma klubam 
„Adrenalīns”, biedrībai „Jaunatnes 
līderu koalīcija”, izdevniecībai „Jāņa 
sēta” un personīgi Mārtiņam Vim
bam un a/s „Laima”.

Vēlreiz paldies ikvienam, kas 
pievienojās labajos darbos un do
mās un ļāva šai jaukajai tradīcijai 
aizsākties. Uz tikšanos!

Fo
to

: A
gn

es
e 

O
zo

la

MultifunkcionālajoS centroS



Ropažu Vēstis
marts 2014 Novadā  5

Dainis Ozoliņš  
ropažnieks, Sokrata  
tautskolas lektors

Mēs dzīvojam uz zemes 
un priecājamies par tās 
skaistumu. Diendienā mēs 
redzam laukus, mežus, 
upes, kalnus un ielejas. 
Tomēr mēs neredzam 
to, kas atrodas dažus 
milimetrus zem zemes. 
zemes dzīļu ietekmi uz 
mūsu dzīves kvalitāti mēs 
it kā tieši nesajūtam. 

Tomēr Zemes ietekme uz dzī
vajiem organismiem ir nenolie
dzama. Zemes garoza neredzami 
ietekmē visu dzīvo dabu. Ietek
me ir saistīta ar lūzumiem Ze
mes garozā, Zemes radioaktīvo 
alfa un gamma starojumu, Ze
mes magnētiskā lauka un gravi
tācijas lauka intensitātes novir
zi no vidējām vērtībām. Zemes 
garozas lūzumu tuvumā parasti 
ir skaistas un patīkamas atpūtas 
vietas, kur cilvēki sajūt patīkamu 
enerģijas ietekmi.  Cilvēki, tādās 
vietās pavadot pat neilgu laiku, 
jūtas labi atpūtušies, spirgti un 
mundri. Tomēr pārlieku liela po
zitīvās enerģijas ietekme var būt 
cilvēka organismam arī nelabvē
līga. Dzīves kvalitāti ietekmē arī 
pazemes ūdens plūsmas un citas 

Zemes garozas „enerģijas”. Zemes 
lūzumi, pazemes ūdens plūsmas 
un citas „enerģijas” veido uz ze
mes tīklu, kas ir līdzīgs ornamen
tam. Jau senie grieķi uzskatīja, ka 
Zemes forma ir dodekaedrs – it 
kā futbola bumba, kura sastāv no 
regulāriem piecstūriem (1. att.).  
Pa piecstūru šķautnēm notiek Ze
mes lūzumi, bet mezglu punktos 
ir veidojušās Zemes civilizācijas.

Piecstūrus savukārt var sada
līt vienādmalu trīsstūros, un tos 
var dalīt tālāk. Ar līnijām tiek 
saistītas bioloģiski aktīvās zonas 
(dažreiz tās sauc par āderēm, ģeo
patogēnām zonām vai vēl citos 
vārdos). Bioloģiski aktīvās zonas 
konstatē īpaši jūtīgi cilvēki, iz
mantojot saliektus stienīšus, svār
stus vai citas palīgierīces. Nosakot 
bioloģiski aktīvās zonas, vienmēr 
jāievēro katra noteicēja subjektīvā 
jutība. Par šādu noteikšanas me
todi ir grūti teikt, ka tā ir objek
tīva, tāpēc šoreiz pievērsīsimies 
objektīviem novērojumiem.

Latvija ir viena no labākajām 
vietām uz zemeslodes, jo pamat
klintāja biezums ir viens no lie
lākajiem pasaulē (no 40 km līdz 
65 km). Biezais pamatklintājs sa
mazina Latvijas seismisko akti
vitāti. Pamatklintāju veido ieži 
ar dažādām fiziskām un ķīmis
kām īpašībām, kuri rada staroju
mu plūsmu. Pamatklintājā Zemes 

Zemes garozas magnētiskais 
un gravitācijas lauks Ropažu novadā

2. attēls. Latvijas PSR tektoniskās kartes fragments – LPSR Ģeoloģijas pārvaldes izdevums. 
galv. red. J. Misāns 1981.

Radioaktīvais alfa un 
gamma starojums   
Zemes ieži satur radioaktīvos 
elementus, kuri sabrūkot 
izstaro alfa, beta vai gamma 
starojumu. Šie starojumi lielās 
dozās negatīvi ietekmē cilvēka 
veselību.

gravitācijas lauks – 
Zemes   īpašības raksturojums 
pievilkt ķermeņus.

zemes magnētiskā lauka 
indukcijas vienība –  
T tesla, kas nosaukta serbu 
zinātnieka Nikola Teslas 
vārdā,  nT – nano tesla –  
0,000 000 001   (viena miljardā) 
daļa no vienas teslas.

Dodekaedrs – 
  izliekts ķermenis, kuru veido 
vienādmalu piecstūri.

Ģeopatogēnās zonas –  
vietas uz Zemes, kuras it 
kā negatīvi ietekmē dzīvo 
organismu attīstību. 

Bioloģiski aktīvās zonas –  
vietas uz Zemes, kuras it kā 
ietekmē dzīvo organismu 
attīstību.

Seismiskā aktivitāte –  
raksturo zemestrīču iespējamību. 

1. attēls

3. attēls

attīstības laikā ir izveidojušies lū
zumi.   Novērojumi rāda, ka ap
dzīvotās vietas vienmēr veidojas 
lūzumu tuvumā. Ropažu novadu 
šķērso Ķekavas lūzums, un nova
da centrs atrodas lūzuma tuvu
mā (2. att.). 

No Zemes pamatklintāja nāk 
radioaktīvā, magnētiskā un gravi
tācijas starojuma plūsma. Staroju
ma plūsmas daļa, kas no pamat
klintāja sasniedz Zemes virsmu, 
ir atkarīga no nogulumiežu slāņa. 
Biezāks nogulumiežu slānis rada 
labvēlīgus apstākļus dzīvo orga
nismu attīstībai. Biezāks nogu
lumiežu slānis vairāk aiztur ra
dioaktīvā starojuma plūsmu, bet 
pastiprina gravitācijas lauka in
tensitāti. Latvijā nogulumiežu 
biezums mainās no 250 m zie
meļaustrumos līdz 2000 m dien
vidrietumos. Ropažu novadā tas 
ir starp 900 un 1000 metriem.  

No Zemes garozas lūzumiem 
plūst dažādas gāzes, tajā skaitā 
arī radioaktīvā gāze radons Rn86 
ar pussabrukšanas periodu 3,82 
diennaktis. Sabrūkot radons izsta
ro alfa daļiņu. Lielos daudzumos 
alfa radiācija ir kaitīga, jo izraisa 
plaušu vēzi, bet mazos daudzu
mos veicina dzīvo organismu at
tīstību. Dzīvot tieši uz Zemes lū
zuma nebūtu ieteicams. Radona 
plūsma no Zemes ziemās pieaug 
un vasarās samazinās, kā to no
skaidrojuši japāņu zinātnieki.  Ar 
Zemes lūzuma līnijām ir saistī
ti avoti. Svaigs avota ūdens var 
saturēt radonu, jo radons ir labi 
šķīstošs ūdenī. 

Zem Ropažu novada Zemes 
pamatklintājā atrodas dzelzs rūda.  
Dzelzs rūda  ir magnētiska un 
rada Zemes magnētiskā lauka in
dukcijas anomālijas (novirze no 
vidējās vērtības). Pozitīvi dzīvos 
organismus ietekmē  magnētis
kā  lauka  zonas  ar magnētiskā 
lauka indukcijas  atšķirību no – 
līdz 300 nT no normālās. Nega
tīvu ietekmi organismi saņem,  ja 
atšķirība ir lielāka par 1000 nT. 
Ropažu novadā  magnētiskā lau
ka indukcija ir  500 nT – 1500 
nT virs vidējās vērtības. Magnē
tisko anomāliju rajonos labi aug 
meži. Ja magnētiskā lauka induk
cija ir nedaudz virs vidējās vērtī
bas, palielinās cilvēku aktivitāte. 
Paaugstinās arī domāšanas aktivi
tāte, cilvēkiem dzimst interesantas 
idejas, strauji un veiksmīgi attīs
tās bizness. Pie lielas novirzes no 
vidējās vērtības veidojas nervoza 
vide, rodas agresija, neuzticība, 
konflikti (3. att.).

Magnētiskā 
lauka anomālijas 
ropažu novadu tuvumā
Latvijā un arī Ropažu novadā Ze
mes garozas struktūra nav vien
dabīga, tāpēc Zemes garozas ie
tekmi uz cilvēka dzīves kvalitāti 
ir jāpēta katrā novadā un katrā 
apbūves gabalā atsevišķi. 

Ropažu novadā ir daudz avotu, 
esmu apsekojis tikai daļu no tiem 
un kopā ar domubiedriem notei
cis to kvalitāti. Lūdzu ropažnie
kus sniegt informāciju par avotu 
atrašanās vietām (tālr. 29470897). 

DAžI SKAIDRoJuMI

• Rakstā izmantoti ZPS „Urboekoloģija” Ģeo-

ekoloģijas sektora vadītājas Dr. Arh. Ludmi-

las Kartunovas materiāli un konsultācijas.

• Latvijas gravitācijas un magnētiskā lauka 

anomāliju karte: http://www.lu.lv/fileadmin/

user_upload/lu_portal/projekti/vpp/mali_lat-

vija/visp_geol/Gravitacijas%20un%20magne-

tiskais%20lauks%20Latvija.pdf;

• http://www.emc.rtu.lv/lamo_lv.htm



6  Pašvaldībā Ropažu Vēstis
marts 2014

Sēdē piedalās Ropažu novada 
domes priekšsēdētājs Z. Blaus, 
domes priekšsēdētāja vietnieks 
infrastruktūras un komunāla
jos jautājumos I. Līdacis, domes 
priekšsēdētāja vietnieks izglītības, 
kultūras un sporta jautājumos  
A. Cibuļskis, deputāti I. Amanto
va, J. Grigaļūns, J. Ķezis, M. Mu  

cenieks, V. Šīrants, M. Vimba,  
V. Vucens.

Par Ropažu novada domes 
25.10.2013. ārkārtas sēdes lē-
muma Nr.8.§ „Par pašvaldībai 
piederošā nekustamā īpašuma 
„Bajāri” 151 atsavināšanas ce-
nas noteikšanu” precizēšanu.

Sakarā ar konstatēto neprecīzo 
atsauci 25.10.2013. domes ārkārtas 
sēdes, prot. Nr.18, lēmumā Nr.8.§ 
„Par pašvaldībai piederošā nekus
tamā īpašuma „Bajāri” 151 atsavi
nāšanas cenas noteikšanu” Ropažu 
novada dome nolemj aizstāt Ro
pažu novada domes 25.10.2013. 
ārkārtas sēdes lēmumā, prot.18, 

izraksts no 
13. februāra 
domes ārkārtas 
sēdes protokola
Sēdē piedalās Ropažu novada do
mes priekšsēdētājs Z. Blaus, domes 
priekšsēdētāja vietnieks infrastruk
tūras un komunālajos jautājumos  
I. Līdacis, domes priekšsēdētāja 
vietnieks izglītības, kultūras un 
sporta jautājumos A. Cibuļskis, 
deputāti I. Amantova, I. Gailītis,  
R. Gremze, J. Grigaļūns, A. Kleins, 
J. Ķezis, M. Mucenieks, V. Šīrants,  
V. Šlēgelmilhs, M. Vimba, V. Vucens. 

Par ropažu novada 
domes Valsts kases 
aizdevumu procentu 
likmju nosacījumu 
maiņu
Pamatojoties uz likuma „Par valsts 
un pašvaldību finanšu līdzekļu un 
mantas izšķērdēšanas novēršanu” 
3. pantu, MK 2010. gada 19. janvāra 
noteikumiem Nr.63 „Valsts aizdevu
ma izsniegšanas un apkalpošanas 
kārtība”, Finanšu ministrijas 2010. 
gada 29. decembra rīkojumu Nr.733 
„Par pašvaldībām izsniegto valsts 
aizdevumu nosacījuma maiņu”, ņe
mot vērā, ka 2014. gadā Valsts kases 
aizdevuma kredīta likmes kredītiem 
ir zemākas par iepriekšējā periodā 
Ropažu novada domei piešķirto kre
dītu likmēm, Ropažu novada dome 
nolēma lūgt Valsts kasei mainīt aiz
devuma kredīta likmes Ropažu no
vada domes aizdevumiem: Ropažu 
vidusskolas II kārtas rekonstrukcija; 
Zaķumuižas pamatskolas rekon
strukcija un sporta zāles ar savie
notājpāreju izbūve; Sociālā dienesta 
centra „Dzīpari” rekonstrukcija. 

Par nekustamā 
īpašuma „Pilskalni”, 
ropažos, ropažu 
novadā, iegādi
Ropažu evaņģēliski luteriskā drau
dze izteikusi Ropažu novada paš
valdībai piedāvājumu iegādāties 
zemes gabalu 1,0 ha platībā no 
īpašuma Ropažu novada Ropažos, 
„Pilskalni”, uz kura atrodas Ropa
žu pilsdrupas. Saskaņā ar sertifi
cētas vērtētājas vērtējumu zemes 
gabala iespējamā tirgus vērtība pie 
pašreizējās izmantošanas un iz
strādātā labiekārtošanas projekta 
uz 25.11.2013. ir 25 000,00 EUR. 
Ropažu novada dome nolēma no
teikt zemes gabala 1,0 ha platībā 
no īpašuma Ropažu novada Ro
pažos, „Pilskalni”, pirkuma cenu 
25 000,00 EUR, noteikt, ka zemes 
gabala pirkuma cenu pašvaldība 
nomaksā 5 gadu laikā saskaņā ar 
maksājumu grafiku.

Sēdē piedalās Ropažu novada do
mes priekšsēdētājs Z. Blaus, domes 
priekšsēdētāja vietnieks infra
struktūras un komunālajos jautā
jumos I. Līdacis, domes priekšsē
dētāja vietnieks izglītības, kultūras 
un sporta jautājumos A. Cibuļskis, 
deputāti I. Amantova, I. Gailītis,  
R. Gremze, J. Grigaļūns, K. T. Hēla, 
A. Kleins, J. Ķezis, M. Mucenieks,  
V. Šīrants, V. Šlēgelmilhs, M. Vimba,  
V. Vucens. 

Ropažu novada dome nolēma:

attīstības jautājumi
Noslēgt uz laiku mazdārziņu ze
mes nomas līgumu par pašvaldī
bai piekritīgu zemes gabalu platī
bu ar 3 personām.

Noslēgt līgumu par autotrans
porta izmantošanas izdevumu 
segšanu ar personu. 

Apstiprināt nekustamā īpa
šuma „Juglaslīči”, Jaunbagumi, 
zemes ierīcības projektu, zemes 
ierīcības projektā paredzētos lie
tošanas mērķus un adreses.

Piekrist pašvaldībai piederošo 
nekustamo īpašumu „Mežvidi” 
dzīvokļa Nr.1A un dzīvokļa Nr.2 
atsavināšanas procesa uzsākšanai 
personai, uzdodot organizēt ne
kustamo īpašumu vērtēšanu, pieai
cinot sertificētu nekustamā īpašu
ma vērtētāju un uzdodot Ropažu 
novada pašvaldības Nekustamā 
īpašuma un mantas atsavināšanas 
komisijai noteikt nosacīto cenu.

Noslēgt telpu nomas līgumu ar 
personu par pašvaldībai piederošas 
nedzīvojamās telpas iznomāšanu. 

Atlikt lēmuma par zemes 
nomas līguma noslēgšanu 
Zaķumuižā ar SIA „SINTOP” 
izskatīšanu līdz 2014. gada mar
ta Attīstības komitejas sēdei, 
lai nodrošinātu tā skatīšanu li
kumā noteiktajā kārtībā sais
tībā ar saņemto iesniegumu ar 
lūgumu iznomāt zemes gabala 
„Zaķumuiža” vienu daļu.

Apstiprināt Ropažu novada 
Ilgtspējīgas attīstības stratēģi
ju 2014.–2030. gadam un Vides 
pārskatu.

Pārtraukt īres līgumu ar perso
nu un piešķirt personai pašvaldī

bai piederošā nekustamā īpašu
mā dzīvojamās telpas lietošanas 
tiesības un noslēgt īres līgumu. 

Anulēt 5 personu sniegtās zi
ņas par deklarēto dzīvesvietu 
Ropažu novadā.

Sociālie jautājumi
Atjaunot sociālās dzīvojamās 
platības īres līgumu ar 2 perso
nām uz laiku. Veikt divas sociālās 
dzīvojamās platības maiņu. 

Pārtraukt noslēgto īres līgumu ar 
2 personām par pašvaldības dzīvo
jamās platības īri un noslēgt soci
ālās dzīvojamās platības īres līgumu 
ar 2 personām uz laiku. Apstiprināt 
izmaiņas Ropažu novada pašval
dības sociālo dzīvokļu un sociālo 
māju reģistrā uz 15.01.2014. 

Neslēgt sociālās dzīvojamās 
platības īres līgumu ar personu, 
piedāvājot personai īrēt citu soci
ālo dzīvojamo platību.

Sakarā ar to, ka ir zaudēts tie
siskais pamats – beidzies sociālā 
dzīvokļa īres līguma termiņš un 
persona nav izpildījusi domes 
lēmumā noteiktos pienākumus 
jauna sociālā dzīvokļa īres līgu
ma noslēgšanai –, personai un 
viņas ģimenes locekļiem jāatbrī
vo sociālais dzīvoklis.

Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.2 „Par sociālās palīdzības un ci
tiem pabalstiem Ropažu novadā”.

finanšu jautājumi
Papildināt un grozīt Ropažu no
vada pašvaldības grāmatvedības 
nolikumu „Nolikums par apgro
zāmo līdzekļu uzskaiti”. 

Apstiprināt Ropažu novada paš
valdības noteikumus Nr.1 „Maksas 
pakalpojumu izcenojumu noteik
šanas metodika un izcenojumu 
apstiprināšanas kārtība”.

Piekrist 3 nekustamo īpašumu 
iegūšanai īpašumā uz LR nepil
soņa vārda ar zemes izmantoša
nas mērķi – individuālo dzīvoja
mo māju apbūve.

Atdalīt no nekustamā īpašuma 
„Mētraines”, Zaķumuiža, Ropažu 
novads, zemes vienību platībā 0,2 
ha, piešķirot atdalāmajai zemes 
vienībai un uz tā esošajām bū

vēm adresi – Vidzemes prospekts 
1, Zaķumuiža, Ropažu novads 
– un nosakot atdalāmajai zemes 
vienībai nekustamā īpašuma lie
tošanas mērķi – individuālo dzī
vojamo māju apbūves zeme. 

Noslēgt līgumu par mobilā te
lefona izmantošanas izdevumu 
segšanu ar 1 personu. 

Piešķirt un pārskaitīt 430 EUR 
biedrībai „Veselības uzlabošanas 
klubs „Kaskads”” sporta sacen
sību izdevumu daļējai segšanai 
A. Kučvaļskai no Ropažu sporta 
centra budžeta līdzekļiem.

Palielināt degvielas patēriņa 
limitu līdz 80 litriem mēnesī un 
noslēgt līgumu par autotranspor
ta izmantošanas izdevumu segša
nu ar 1 personu. 

Atļaut a/s „NORVIK BANKA” 
saglabāt nekustamā īpašuma 
„Jāņsili”, Silakrogs, Ropažu no
vads, ar kopējo platību 7,8307 ha, 
īpašuma tiesības. 

Izskatot nekustamo īpašumu 
speciālistes priekšlikumu, Ropažu 
novada dome nolēma pašvaldības 
izpilddirektoram saskaņā ar MK 
noteikumiem Nr.515 uzdot pie
ņemt lēmumus par Ropažu novada 
pašvaldības nekustamo īpašumu iz
nomāšanu un Nekustamo īpašumu 
un mantas atsavināšanas komisijai 
organizēt objektu nomas izsoles.

Izskatot Ropažu novada pašval
dības izpilddirektora priekšlikumu 
par to, ka Zaķumuižas „Kluba” grī
das nomaiņas procesā konstatēts, 
ka nepieciešami papildu finan
šu līdzekļi Zaķumuižas „Kluba” 
sienu, griestu un citiem būvdar
biem, Ropažu novada dome no
lēma veikt grozījumus Ropažu 
novada pašvaldības 29.01.2014. 
saistošajos noteikumos Nr.1 „Par 
Ropažu novada pašvaldības 2014. 
gada budžetu”, novirzot no paš
valdības teritoriju un mājokļu ap
saimniekošanas investīciju daļā –  
Zaķumuižas bibliotēkas telpu re
konstrukcija – logu nomaiņa, ap
kures sakārtošana u.c. paredzētos 
līdzekļus 20  002,00 EUR apmērā 
būvdarbiem Zaķumuižas „Klubā” –  
sienu remontam, griestu remon
tam, skatuves grīdas remontam, 

siltumsistēmas nomaiņai un zāles 
galveno durvju iegādei. No no
virzītajiem līdzekļiem piešķirt 12 
992,24 EUR (bez PVN) iepriekš 
neparedzētajiem būvdarbiem –  
sienu un griestu remontam 
Zaķumuižas „Klubā”.

Piešķirt līdzfinansējumu no taut
saimniecības budžeta daļējai ceļa iz
devumu segšanai (30% no kopējiem 
ceļa izdevumiem) uz/no Bosniju un 
Hercegovinu diviem novada jaunie
šiem dalībai starptautiskā jauniešu 
sadraudzības pasākumā.

Ropažu novada pašvaldība ir 
sagatavojusi projekta pieteikumu 
„Starptautisks viduslaiku festi
vāls „Ropaži 810”” iesniegšanai 
ES programmas „Radošā Eiropa” 
apakšprogrammas „Kultūra” pro
jekta konkursam „Eiropas sadarbī
bas projekti” ar projekta kopējām 
attiecināmām izmaksām 59 472,00 
EUR (piecdesmit deviņi tūkstoši 
četri simti septiņdesmit divi eiro un 
00 centu). Projektu plānots īstenot 
2015. gadā. Ropažu novada dome 
nolēma iesniegt projekta pieteiku
mu. Piešķirt projekta līdzfinansē
jumu 23 788,80 EUR, paredzot šo 
summu 2015. gada budžetā.

Ropažu novada pašvaldība 
Klimata pārmaiņu finanšu in
strumenta finansēto projektu 
atklātā konkursa „Kompleksi 
risinājumi siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināšanai” ceturtās 
kārtas ietvaros ir sagatavojusi 
projektu „Kompleksi risināju
mi siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšanai Zaķumuižas pa
matskolas bērnudārza korpusā”. 
Ropažu novada dome nolēma 
iesniegt projektu. Noteikt, ka 
projekta attiecināmas izmaksas 
ir 159  966,00 EUR (viens simts 
piecdesmit deviņi tūkstoši de
viņi simti sešdesmit seši eiro un 
00 centu). Piešķirt projekta līdz
finansējumu 945  260,25 EUR 
(deviņi simti četrdesmit pieci 
tūkstoši divi simti sešdesmit eiro 
un 25 centi), paredzot no pašu 
līdzekļiem. Noteikt, ka aizņēmu
mu garantēt ar pašvaldības bu
džetu un pamatsummas atmaksu 
veikt, sākot ar 2015. gadu.

izraksts no 26. februāra domes sēdes protokola

izraksts no 5. marta domes sēdes protokola

Vairāk
www.ropazi.lv

Nr.8.§ „Par pašvaldībai piederošā 
nekustamā īpašuma „Bajāri” 151 
atsavināšanas cenas noteikšanu” 
konstatējošajā daļā vārdus un ci
parus „24.04.2013. Prot.5 lēmumu 
7.§” ar vārdiem un cipariem šādā 
redakcijā: „25.09.2013. Prot.16 lē
mumu 50.§”.



Ropažu Vēstis
marts 2014 Pašvaldībā  7

Noderīga informācija, veidlapas un saites par likumdošanas aktiem: http://
www.lad.gov.lv/lv/esatbalsts/laukuattistibasprogrammaspasakumi/411
konkuretspejasveicinasanavietejoattistibasstrategijuistenosanasteritorija
un413laukuekonomikasdazadosanaundziveskvalitatesveicinasanavie
tejoattistibasstrategijuistenosanasteritorija/.

Kontaktinformācija: Santa Ezertēva, tālr. 29197609, epasts: santa.ezerteva@in
box.lv; Eva HaberkorneVimba tālr. 29210007, epasts: eva.haberkorne@ropazi.lv.

Projektu iesniegumu pieņemšana 
notiks no 2014. gada 14. aprīļa 
līdz 2014. gada 14. maijam plkst. 
17.00. Iepazīties ar vietējo attīstī-
bas stratēģiju un iesniegt projek-
tus jūs varat biedrības „Ropažu 
partnerība” birojā Sporta ielā 2, 
k.2 (2. stāvs), Ropaži.

Elektroniski ar stratēģiju var 
iepazīties – www.lad.gov.lv.

Projektu iesniegumus var iesniegt 
arī elektroniska dokumenta formā, 
parakstītus ar drošu elektronisko pa
rakstu un apliecinātus ar laika zīmo
gu Elektronisko dokumentu likumā 
noteiktajā kārtībā, projekta iesnie
gums nosūtāms Lauku atbalsta die
nestam uz epastu lad@lad.gov.lv.

9. kārtā kopējais pieeja
mais publiskais finansējums ir  
25 277,27 EUR.

Konkurss izsludināts:
413. pasākuma 6.1. aktivitātei „Ie
kārtu, tehnikas, aprīkojuma, in
formācijas tehnoloģiju un prog
rammu nodrošinājuma iegāde un 
uzstādīšana, infrastruktūras iz
veide pakalpojumu pieejamībai, 
kvalitātei un sasniedzamībai pa
kalpojuma sniegšanas vietā vie
tējiem iedzīvotājiem”.

Rīcība: 1.5. esošo sociālo, 
publisko un sadzīves pakalpoju
mu dažādošana un pilnveidošana, 
jaunu pakalpojumu attīstība un to 
pieejamības uzlabošana.

Rīcības mērķis: nodrošināt 

daudzveidīgu un kvalitatīvu so
ciālo, publisko un sadzīves pa
kalpojumu pieejamību iespējami 
tuvu dzīves vietai, kā arī mazināt 
pakalpojumu pieejamības nodro
šinājuma atšķirības starp dažā
dām partnerības darbības terito
rijas daļām.

Plānotās aktivitātes: esošo so
ciālo, publisko un sadzīves pakal
pojumu attīstība, esošo pakalpo
jumu kvalitātes paaugstināšana 
un daudzveidības palielināšana, 
jaunu pakalpojumu izveidošana.

Rīcībai piešķirtais atbalsta ap
mērs šajā kārtā – 25 277,27 EUR, 
maksimālā attiecināmo izmak
su summa vienam projektam – 
7114,36 EUR (iekārtu, tehnikas, 
aprīkojuma, informācijas tehno
loģiju un programmu nodroši
nājuma iegāde un uzstādīšana, 
infrastruktūras izveide pakalpo
jumu pieejamībai).

Projektu ieviešanas termiņi:
Projektu īstenošanas termiņš ir 
gads no Lauku atbalsta dienesta 
lēmuma par projekta iesniegu
ma apstiprināšanas stāšanos spē
kā, bet ne vēlāk kā 2015. gada 1. 
maijs.

Projektu vērtēšana
Vērtējot komisijas locekļi nosaka 
katra projekta iesnieguma atbilstī
bu katram no vērtēšanas kritēri
jiem, kas nosaka projekta atbil
stību vietējai attīstības stratēģijai 

un piešķir noteiktu punktu skaitu:
1) kritērijiem no Nr. 1 līdz 3: 

0 p. = „neatbilst”, 2 p. = „atbilst” 
(ja par kādu no šiem kritērijiem 
vērtējums ir 0 p., tad tas kā neat
bilstošs vietējai teritorijas stratē

ģijai tiek izslēgts no tālākas vēr
tēšanas);

2) kritērijiem no Nr. 4 līdz 14: 
0 p. = „neatbilst”, 0,5 p. = „vāji”, 1 
p. = „apmierinoši”, 1,5 p. = „labi”, 
2 p. = „ļoti labi”.

Nr. 
p.k. Projektu vērtēšanas kritēriji

1 Projekta ieviešana paredzēta „Ropažu partnerības” darbības teritorijā.

2 Projekts izstrādāts saskaņā ar „Ropažu partnerības” vietējās attīstības 
stratēģijas 2009–2013 mērķiem.

3 Projekta mērķis ir atbilstošs „Ropažu partnerības” vietējās attīstības 
stratēģijas 2009–2013 izvirzītajām prioritātēm.

4 Projektā pamatota plānoto aktivitāšu nepieciešamība atbilstoši 
atbalstāmajai rīcībai.

5 Projekta īstenošana ir virzīta uz mērķa grupu vajadzību sasniegšanu. 

6 Projekta pieteikumā skaidri norādīta sagaidāmo projekta rezultātu ietekme 
un loma vietējo iedzīvotāju dzīves uzlabošanā.

7 Projektā plānotās aktivitātes ir skaidri definētas un nodrošina kvalitatīvu 
rezultātu sasniegšanu.

8 Projekta plānotās aktivitātes ir atbilstošas rīcībai, kuras ietvaros tas tiks 
īstenots.

9 Projekts veicinās jauninājumu ieviešanu partnerības darbības teritorijā.

10 Projekta iesniegumā norādītais projekta ieviešanas plāns ir reāls un 
izpildāms.

11 Plānotās projekta izmaksas ir samērīgas, pamatotas un atbilstošas 
izvirzītajiem mērķiem un sagaidāmajiem rezultātiem.

12 Projektam tiks nodrošināta ilgtspēja un rezultātu ietekme pēc projekta 
īstenošanas beigu termiņa.

13
Projekts veicinās jaunu aktivitāšu/pasākumu/norišu/sociālās infrastruktūras  
objektu izveidošanos un esošo dažādošanu „Ropažu partnerības” darbības 
teritorijā.

14 Projekta  sagaidāmajiem rezultātiem ir multiplikatīvs efekts.

15

Vienāda punktu skaita gadījumā priekšroka tiek dota projektiem, kuru 
īstenošanas vieta (novada teritorijā) piesaistītais finansējums uz vienu 
iedzīvotāju ir lielāks: 0–2000 latu=2 punkti, 2001–5000=1,5 punkti, 5001–
10 000=1 punkts, 10 001–15 000=0,5punkti, 15 001 un vairāk=0 punktu.
Maksimālais kopējais punktu skaits par kritērijiem = 30 punktiem

Biedrība „ropažu partnerība” izsludina atklāta konkursa projektu iesniegumu 
pieņemšanas 9. kārtu lauku attīstības programmas elfla 2007.–2013. 
gadam pasākuma „teritorijas attīstības stratēģiju īstenošana” ietvaros.

Ropažu novada 
pašvaldība šogad realizē 
vairākus ar sporta un 
brīvā laika aktivitātēm 
saistītus projektus. 

Viena no šādu projektu reali
zācijām uzsākta jau februārī. 
Ropažu novada pašvaldība 
startēja biedrības „Ropažu 
partnerība” izsludinātajā Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstības (ELFLA) LEADER 
programmas projektu konkursā 

ar projekta pieteikumu „Aktīvās 
atpūtas laukuma izveidošana Ro
pažu parkā – trenažieri katram!” 
un ir saņēmusi pozitīvu novēr
tējumu un zaļo gaismu projekta 
realizācijas uzsākšanai.

Projekta mērķis ir nodrošināt 
novada iedzīvotājus ar aktīva dzī
vesveida iespējām, popularizējot ak
tīvu un veselīgu dzīvesveidu, uzstā
dot āra trenažierus Ropažu parkā.

Ir noslēgusies iepirkuma pro
cedūra. Iepirkumā piedalījās seši 
pretendenti, un kā labākās cenas 

piedāvātājs izvēlēts SIA „Inter
sports”, ar kuru jau martā tiks 
noslēgts līgums par plānoto dar
bu realizāciju.

Projekta realizācijas laikā Ro
pažu parkā, vietā starp kanālu 
un tenisa kortiem, tiks uzstādī
ti pieci dažādi trenažieri, kurus 
ikviens interesents varēs apmek
lēt bez maksas un sev vēlamā 
laikā, jo trenažieri būs pieejami 
ikvienam un neatradīsies iežo
gojumā. Trenažieri izvēlēti pēc 
galvenā kritērija – atbilstošs un 

izmantojams jebkurā vecumā. SIA 
„Intersports” veiks šādu trenažie
ru uzstādīšanu: MINI SKI – slē
pošanas imitācijas fitnesa iekārta, 
pievilkšanās fitnesa iekārta, vēde
ra preses soliņi, iešanas fitnesa 
iekārta, kā arī līdzteku iekārta.

Projekts tiek īstenots ELFLA 
LEADER programmā. Tā ko
pējās izmaksas ir 5764,36 EUR 
(+PVN).

18. martā plkst. 19.00 Ropažu Sporta centra Aerobikas zālē treneres Ingrīdas Amanto-
vas aerobikas atvērtā nodarbība. Aicināts ikviens interesents.

Nāc un vingro kopā ar mums!
ELFLA projekts „Aerobikas deju zāles skaņas iekārtu komplekta iegāde un uzstādīšana”.

ropažu novada 
bibliotēkas 
gatavojas 
e-prasmju nedēļai 
2014!

Latvijas Informācijas un komu
nikācijas tehnoloģijas asociācija 
sadarbībā ar Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības minis
triju 2014. gadā no 24. līdz 30. 
martam rīko 5. Eprasmju nedē
ļu Latvijā, kuras galvenās tēmas 
ir eprasmes nodarbinātībai un 
IKT karjerai, kā arī eprasmes 
ikvienam.
Arī šogad Eprasmju nedēļas ie
tvaros Ropažu novada bibliotē
kas iedzīvotājiem tiks piedāvātas 
dažādas aktivitātes un iespējas 
bez maksas iegūt jaunas zināša
nas un prasmes.

ropažu novada bibliotēkā 
Sporta ielā 2, k.3, 
Ropažos, Ropažu novadā
(tālr. 67819405, 67918521):
• 24. martā plkst. 11.00 – LNB 
digitālie resursi. Lektors: Uldis 
Zariņš, Latvijas Nacionālās bib
liotēkas Stratēģiskās attīstības 
nodaļas vadītājs.
• 25. martā plkst. 14.00 – Portā-
la „E-Latvija” darbība un snieg-
tās iespējas. Saziņas vietne ar 
valsts un pašvaldību institūcijām. 
Lektore: Iveta Ciganova, Valsts 
reģionālās attīstības aģentūras 
projektu vadītāja.
Interesentiem lūgums uz pasāku
mu paņemt līdzi kādu no portāla 
www.latvija.lv autentifikācijas 
līdzekļiem (Nordea, SEB, DNB, 
Norvik Banka, Citadele, eParak
sts, elD, Swedbank).
• 26. martā plkst. 11.00 – NVA 
e-pakalpojumi jūsu karjerai un 
nodarbinātībai.
Lektore: Vera Pitļuka, Nodarbi
nātības valsts aģentūras karjeras 
konsultante.

Zaķumuižas bibliotēkā 
Skolas ielā 1, zaķumuižā, 
Ropažu novadā 
(tālr. 67958530):
• 24. martā plkst. 16.00 – Kas ir 
mājaslapa? Kā to meklēt?
• 26. martā plkst. 9.00 – Infor
mācijas meklēšana dažādās in
terneta vietnēs.
• 28. martā plkst. 9.00 – Maksā
jumi internetbankā – kā tas no
tiek.
Uz tikšanos bibliotēkā!

Jau šovasar novadā tiks uzstādīti pirmie āra trenažieri

Aerobikas deju zāles skaņas iekārtas prezentācija – atvērtā nodarbība! 



8  sPorts Ropažu Vēstis
marts 2014

Evita Eglāja

Lai gan mūsu prātos un gaisā 
jau jūtams pavasaris, liekas 
gluži neticami, ka tepat, 
pavisam netālu, valda īsta 
ziema un ir iespējams droši 
iet pa ledu, un ne tikai.... 
Tā tomēr ir taisnība! 23. 
februārī, „vīriešu” dienā, 
Ķeipenes Plaužu ezerā notika 
Pierīgas novadu sacensības 
zemledus makšķerēšanā. 

Sacensības bija saskaņotas ar visiem 
iespējamajiem dienestiem. Neticami, 

bet ledus biezums bija 35 cm!
Šāds sacensību veids Pierīgas 

novadu sporta spēlēs notiek pirmo 
reizi, interese – pietiekami stabila, 
piedalījās 9 novadi. Katrā komandā 
bija četri dalībnieki, un šajās sacen
sībās izņēmuma kārtā nebija uzstā
dījuma, ka vismaz vienai jābūt daiļā 
dzimuma pārstāvei...

Ropažu novadu pārstāvēja četri 
braši makšķernieki: Modris Liepiņ
lausks, Juris Pitkēvičs, Reinis Sīlis 
un Andris Malnačs. Katrs koman
das „bļitkotājs” atradās savā sektorā 
un savu ražu – rezultātus – izcīnī
ja konkrētajā sektorā. Modrim – 2. 

vieta savā sektorā, Jurim – 4. vieta, 
Andrim – 5. vieta, Reinim – 7. vieta.

Kopvērtējumā komanda izcīnī
ja 18 punktu, kas zivju daudzumā 
bija 1610 gramu četrās sacensību 
stundās, kā arī kausu par 3. vietu 
un medaļas katram dalībniekam. 
(1. vietas ieguvēji varēja cerēt un 
biezāku zivju zupu, jo Latvijas iz
lases zemledus makšķerēšanā da
lībnieki Krimuldas komandai pa
līdzēja sarūpēt 5640 g zivju... (2. 
vieta – Sējai – 2279 g). Apsveicam 
komandu ar pirmo kausu Ropažu 
novadam Pierīgas novadu sporta  
spēlēs!

Izturība, pacietība 
un jauna pieredze 
Insbrukā

Andrejs Ploriņš

1. martā tika izspēlēts 
Ropažu novada turnīrs 
novusā pāru spēlēm. Bija 
ieradušies spēlētāji no Rīgas, 
Saulkrastiem, Murjāņiem, 
Mālpils un Ropažiem. 

Turnīru sarīkojām pirms republi
kas čempionāta pāru spēlēm, lai 
pašiem būtu labs treniņš. Spēcī
gākais pāris šajā turnīrā bija Rī
gas/Ropažu pāris Velga Nestore 
un Valdis Čunka.

Otro vietu turnīrā izcīnīja 
tiesnesis Andrejs Ploriņš, kurš 
spēlēja viens pats no abām pusēm 
un atņēma 1 punktu līderiem.

1. vieta Rīga+Ropaži – Velga 
Nestore/Valdis Čunka 14 punkti 

2. vieta Ropaži – Andrejs Plo

riņš abās pusēs 10 punkti 
3. vieta Mālpils – Oskars Jan

bergs/Jānis Dišereits 9 punkti
4. vieta Mālpils – Alfons Su

ķis/Tālivaldis Zagorskis 9 punkti 
5. vieta Saulkrasti – Andris  

Andersons/Andris Lapsiņš 9 punkti

Kā redzams, cīņa par trešo 
vietu bija ļoti sīksta, rezultātā 3 
pāriem vienāds punktu skaits. 
Tas bija ļoti vērtīgs treniņš. Visi 
spēlētāji bija ļoti apmierināti, un 
daudzi guva arī kārtējo pieredzi 
pāru spēlēs.

Stiprākais pāris novusā – Velga Nestore + Valdis Čunka

Andrejs Ploriņš

1. marta pievakarē tika 
izspēlēts Ropažu novada 
2014. gada čempionāta 
galda tenisā 3. posms. Bija 
ieradušies spēlētāji no 
Siguldas (2), Silakroga (1), 
zaķumuižas (2), Ropažiem 
(5), ogres (2), Mālpils (2), 
Inčukalna (1). Kopējais 
dalībnieku skaits – 15.

Pēc izlozes dalībnieki tika sadalīti 
divās grupās: A grupā – 8 spēlētāji, 
B grupā – 7 spēlētāji. No A grupas 
finālā iekļuva Edgars Bitēns, Ainārs 
Nicmanis, Erlands Bērzons. No B 
grupas finālā iekļuva Reinis Eglī
tis, Edgars Konstantinovs, Gundars 
Čiekurs un Uldis Sūna. Uldis Sūna 
finālā līdzi paņēma tikai 1 punktu, 
toties pēc tam guva tikai uzvaras.

Kad tika izspēlēta fināla pēdē
jā spēle, izrādījās, ka četriem spē
lētājiem ir vienāds punktu skaits 

– pa 5 punktiem. Tad palīgā bija 
jāņem sacensību nolikums, kurā 
teikts, ka jāskaita punkti un setu 
attiecība starp šiem četriem spēlē
tājiem. Un tad pat Uldis bija pār
steigts, ka viņš tomēr ir pirmais.

Tālāk redzams sīkāk, kā vei
cās šim četriniekam:

1. vieta Sigulda – Uldis Sūna 
(3:0) (3:1) (3:0) 3 punkti seti 
9–1       +8

2. vieta Silakrogs – Ainārs 
Nicmanis (1:3) (3:1) (1:3) 1 
punkts, seti 5–7    2

3. vieta Inčukalns – Edgars 
Konstantinovs (3:1) (1:3) (0:3) 1 
punkts, seti 4–7     3

4. vieta Zaķumuiža – Edgars 
Bitēns (3:1) (1:3) (0:3) 1 punkts, 
seti 4–7    3

Savstarpējā spēlē par 3. vietu 
svarīgs bija rezultāts starp abiem 
Edgariem. Uzvara ar 3:1 pār Ed
garu Bitēnu otram Edgaram Kon
stantinovam deva iespēju iegūt 3. 
vietu. Tik spraiga cīņa par godal
gotajām vietām bija pirmo reizi 
manā tiesneša amatā.

Un atkal pirmais galda tenisā siguldietis Uldis Sūna!

Zemledus makšķerēšanas sacensībās mūsējiem 3. vieta

Ingrīda Amantova, 
LKSS vadītāja un trenere

Katru gadu Latvijas Bērnu 
un jaunatnes kamaniņu 
sporta skolas (BJKSS) 
audzēkņi dodas uz Insbruku 
Austrijā, uz Pasaules 
jaunatnes „Chellenge 
Cup” izcīņas sacensībām 
kamaniņu sportā.

17. februāra rītā bērni sēdās au
tobusā un devās grūtajā, vairāk 
nekā 2000 km garajā ceļā uz Ins
bruku, lai piedalītos vienās no 
lielākajām jauniešu sacensībām 
sezonā. Sacensībās piedalījās spē
cīgākie sportisti no 10 valstīm: 
Latvijas, Vācijas, Austrijas, Itāli
jas, Čehijas, Slovākijas, Šveices, 
Lihtenšteinas, Gruzijas, Slovēni
jas. Kopumā sacensībās piedalī
jās 210 dalībnieku. Latviju devās 
pārstāvēt divas meitenes un seši 
zēni, un divas divvietīgās ekipā
žas – jauniešu izlases kamaniņu 
sporta sportisti.

Nedēļa, kas tika pavadīta Aus
trijā, bērniem deva jaunu piere
dzi, apzinot jaunu trasi, cīnoties 
ar pasaules spēcīgākajiem jaunie
šiem, kā arī izbaudot kārtīgu iz
turības skolu, jo režīms šajās die
nās bija ļoti stingrs. Tas no katra 
prasīja lielu izturību, pacietību un 
sagatavotību. Mums, kas lielākā 
daļa šo trasi redzēja pirmo reizi, 
bija iespēja vēl pirms sacensību 
sākuma vairākos treniņos iepa
zīties ar Insbrukas trasi.

 Mūsu divvietīgās ekipāžas 
sportisti – Ričards Sakovičs un 
Ralfs Vanzovičs – šajās sacensībās 
ieguva otro un vislabāko no mūsu 
sportistu izcīnītajām vietām.  Ne

daudz atpalika mūsu otrās div
vietīgās ekipāžas sportisti Aksels 
Tupe ar Kasparu Šļahotu, kuri 
ierindojās 4. vietā. Vienvietīgo 
kamanu izcīņas sacensībās Ralfs 
Bērziņš ieguva 8. vietu, bet ropaž
nieks Mārtiņš Bots – 20. vietu.

Jauniešu B konkurencē zē
niem gribas atzīmēt Roberta Plū
mes un Lūkas Krasta braucienus, 
kas bija nevainojami, un tikai šo 
sportistu svara un nelielā auguma 
dēļ (salīdzinot ar pirmo vietu ie
guvējiem) viņi ierindojās 14. un 
15. vietā. Un tomēr gribas atzīmēt 
šo sportistu augsto motivāciju un 
mērķtiecību. Savukārt mūsu mei
tenes, Arinai Cicjurai ir 24. vieta, 
bet Laurai Zuterei – 27 vieta, ma
nuprāt, varēja būt labākas.

Izvērtējot kopējos jauniešu re
zultātus, esmu apmierināta, tomēr 
jāatzīst, ka vienmēr var vēlēties 
labākus un augstākus rezultātus. 
Organizējot šādus braucienus, 
treneres pārliecība ir, ka bērni, 
atbraucot un izvērtējot padarī
to, gūs atziņu – ja ir vēlēšanās 
turpināt kāpt pa sportista karje
ras kāpnēm, ir jāiegulda vēl lie
lāks un vēl neatlaidīgāks darbs. 
Šāda tipa sacensības bērniem 
dod milzīgu ieguldījumu viņu  
izaugsmē.

Nākamais brauciens audzēk
ņiem plānots uz Lillehammeri, 
kur 2016. gadā risināsies 2. Jau
niešu olimpiskās spēles.

Uz sacensībām Insbrukā  
BJKSS audzēkņiem palīdzēja aiz
braukt Ropažu novads, Stopiņu 
novads, Latvijas Kamaniņu spor
ta federācija, Latvijas Jauniešu at
balsta fonds un Salaspils Jauniešu 
atbalsta fonds, kā arī pašu vecāku 
līdzfinansējums.

Fo
to

: A
nd

re
js

 P
lo

riņ
š

Fo
to

: A
nd

re
js

 P
lo

riņ
š

Fo
to

 n
o 

pe
rs

on
īg

ā 
ar

hī
va



Ropažu Vēstis
marts 2014 sPorts  9

Natālija Siliņa

Februāris bijis notikumiem 
bagāts un aktīvs mēnesis 
arī jāšanas sportā. Ropažu 
novada jāšanas sporta 
sportisti – guntars Siliņš 
un Sabīne Siliņa – šī 
mēneša laikā piedalījušies 
vairākās sacensībās, 
gūstot gan pieredzi, gan 
dažādus panākumus.

1. februārī norisinājās 
jāšanas sacensības 
konkūrā
Šajās sacensībās Sabīne Siliņa 
startēja maršrutā līdz 100 cm 
augstiem šķēršļiem. Maršruts 
bija divās fāzēs. Ar zirgu Oniks 
viņa izcīnīja 1. vietu un ar zirgu  

Kalgari – 6. vietu.
Guntars Siliņš startēja ar zirgu 

Lord Nelson 55 un Tritoonia mar
šrutā līdz 120 cm augstiem šķēr
šļiem. Ar zirgu Tritoonia tika gāzts 
viens šķērslis, savukārt ar zirgu Lord 
Nelson 55 Guntars izcīnīja 4. vietu.

8. februārī notika latvijas 
ziemas čempionāta 
konkūrā 1. posms
Guntars Siliņš ar zirgu Lord Nel
son 55 startēja 6/7 gadus veco 
zirgu konkurencē  ar 115/120 cm 
augstiem šķēršļiem. Šim zirgam ir 
7 gadi. Maršruts bija divās fāzēs. 
Guntars abas fāzes veica bez soda 
punktiem un ierindojās 5. vietā.

Savukārt ar zirgu Tritoonia 
Guntars Siliņš startēja maršru
tā līdz 130 cm augstiem šķēr

šļiem, kas bija augstākais sacen
sību maršruts. Zirgam ir 8 gadi, 
un viņš pirmo gadu startē jāšanas 
sacensību maršrutos ar šādu šķēr
šļu augstumu. Maršruts bija ļoti 
sarežģīts it īpaši jaunam, nepiere
dzējušam zirgam. Tika gāzti divi 
šķēršļi un iegūti 8 soda punkti.

Sabīne Siliņa startēja mar
šrutā bērniem līdz 16 gadiem ar 
šķēršļu augstumu līdz 105 cm. 
Maršruts bija uz atzīmēm. Tas 
nozīmē, ka tiek vērtēts jātnieka 
jāšanas stils un prasmes. Ar zirgu 
Kalgari Sabīne ieguva atzīmi 6,8, 
taču nogāza vienu šķērsli, iegūs
tot galīgo atzīmi 6,3, un izcīnīja 
5. vietu. Arī ar zirgu Oniks tika 
gāzts viens šķērslis.

Sabīne startēja arī maršrutā 
jauniešiem līdz 18/21 gadam, kur 

šķēršļu augstums bija 115/120 cm. 
Maršruts bija uz atzīmēm. Star
tējot ar zirgu Kalgari, Sabīne ie
guva atzīmi 7,1, maršrutu veicot 
bez soda punktiem un izcīnot 3. 
vietu.

22. februārī – 
konkūra 2. posms 
Mūsu sportisti piedalījās Latvijas 
ziemas čempionātā konkūrā 2. pos
mā. Guntars Siliņš ar zirgu Lord Nel
son 55 startēja jaunzirgu konkuren
cē. Šķēršļu augstums sacensībās bija 
115/120 cm. Maršruts bija jāveic di
vās fāzēs. Guntars maršrutu veica bez 
soda punktiem, taču nedaudz pietrū
ka, tādēļ viņš ieguva 8. vietu.

Guntars Siliņš startēja arī 
maršrutā līdz 130 cm aug
stiem šķēršļiem. Maršruts bija 

ar pārlēkšanu. Pamatmaršru
tu Guntars veica bez soda pun
ktiem un  kvalificējās pārlēkšanai, 
taču pārlēkšanā veiksme nebija ar 
Guntaru, un rezultātā – 7. vieta.

Sabīne Siliņa startēja maršrutā 
ar šķēršļu augstumu līdz 105 cm. 
Maršruts bija uz atzīmēm, tāpat kā 
1. posmā. Sabīne Siliņa startēja ar 
zirgu Kalgari un ieguva atzīmi 8,7, 
kas ir viņas augstākā atzīme, kāda 
par jāšanu vien saņemta. Maršrutu 
Sabīne veica bez soda punktiem un 
izcīnīja godpilno 1. vietu.

Sabīne Siliņa startēja maršrutā 
arī līdz 18/21 gada vecumam, kur 
šķēršļu augstums bija 115/120 cm. 
Maršruts bija divās fāzēs. Mar
šrutu Sabīne veica ar vienu gāztu 
šķērsli, iegūstot 4 soda punktus 
un izcīnot 4. vietu.

Inga Koleča

Seniori zaķumuižā pārsteidz 
ar savu apņēmību –  
viņi ir pierādījums tam, 
ka galvenais ir gribēt, 
un tad notiek gluži kā 
teicienā: šķiet, visa 
pasaule sadosies rokās, lai 
piepildītu vēlēšanos... 

Nu jau aptuveni divus mēnešus ik 
otrdienu rītus seniori Zaķumui
žā pulcējas kluba kamīnzālē uz 
veselības vingrošanu, kuru vada 
Antoņina Razgaila. Gribētāju ir 
diezgan daudz, tādēļ iespējams, 
ka drīzumā būs jāmeklē nedaudz 
plašākas telpas, lai vingrošana vi
siem būtu ērtāka un patīkamāka. 

Regulāras kustības nodrošina 
labu pašsajūtu un dod iespēju ne 
tikai izkustēties, tādējādi rūpējo
ties par savu veselību, bet arī iziet 
no mājas un satikties ar citiem 
senioriem. Vingrošana profesio
nālās sporta pedagoģes Antoņinas 
Razgailas vadībā dāmām iet pie 
sirds, un kā nu ne – pareizi iesil
dīti un izvingrināti tiek visi mus
kulīši, un dāmas atzīst, ka paš
sajūta pēc vingrošanas ir daudz 
labāka nekā iepriekš – vairojas 
pozitīvā enerģija, tiek trenēta iz
turība un kustīgums. 

Papildus veselības vingrošanai 
dāmas vēl arī nūjo. Starp citu, ta
gad Zaķumuižā Antoņinas Raz
gailas vadībā nūjo nu jau divas 
nūjotāju grupas – gados jaunākās 
un aktīvākās dāmas ar aktīvāku 
tempu nūjo sestdienu rītos, bet 
senioru grupa – ceturtdienu rītos.

 Ik ceturtdienu pulksten 11 
seniores Zaķumuižā pulcējas au

tobusa pieturā, kas ved uz Rīgu, 
un tad dodas Silakroga virzienā 
iemēģināt, izpētīt un atklāt jaunas 
ejamās takas vietējās apkārtnes 
mežos. Arī šajā Zaķumuižas pusē 
mežs ir brīnišķīgs – kluss, sauss 
un dziedējošs –, kas dod iespēju 

aktīvi kustēties un ieelpot veselīgo 
priežu meža gaisu. Katrai jaunai 
nūjotgribētājai Antoņina vispirms 
ierāda, kā pirms nūjošanas pa
reizi iesildīties un kā pareizi nū
jot. Tas ir ļoti svarīgi, jo, pareizi 
nūjojot, saudzīgi un veselīgi tiek 

izkustinātas un izvingrinātas vi
sas muskuļu grupas. Dāmas arī 
zina, ka katrai jāizvēlas saviem 
spēkiem atbilstošs temps un takas  
garums.

Dāmas jau devušas nosau
kumu vienai no jaunatklātajām 
takām – Viršu taka –, jo takai 
abās pusēs bagātīgi aug virši.  Un 
varu tikai iedomāties, cik brīniš
ķīgs skats tur paveras rudenī, kad 
virši klājumā zied sarkanīgi vio
letiem ziediem.

Ikviena nūjotgribētāja tiek 
laipni aicināta pievienoties nū
jotāju pulciņiem. Bet maijā Zaķu
muižas nūjotāju grupa „Silazaķi” 
visus savus draugus un paziņas 
aicinās uz piecu gadu jubilejas 
svinībām, tādēļ sekojiet līdzi sī
kākai informācijai www.ropazi.lv  
un izdevumā „Ropažu Vēstis”.

Jaunas sacensības – jauna pieredze

Seniori Zaķumuižā vairo pozitīvo enerģiju

Fo
to

: I
ng

a 
Ko

le
ča

Andrejs Ploriņš

Kaut arī 23. februāra 
rīts izskatījās drūms, 
tas vēlāk pārtapa par 
skaistu un saulainu 
dienu, kas PSRS laikos 
tika atzīmēta kā “vīriešu 
diena”, un tas netraucēja 
17 zolistiem izspēlēt 
Ropažu novada 2014. 
gada čempionāta zolītes 
spēlē 2. posma turnīru.

Spēlētāju skaits kupls – 17 spēlē
tāju: no Suntažiem (2), Ogres (3), 
Ropažiem (2), Zaķumuižas (3), 
Mālpils (4), Rīgas (2) un Mur
jāņiem (1). 

Spraiga izvērtās cīņa par 1. vie
tu starp Jāni Sprukuli un Nikolaju 
Pomjalovu, jo abi izcīnīja vienādu 
punktu skaitu – 35!   Vietu sadali 
izšķīra (+) un () punkti. Labāki 
tie bija Jānim Sprukulim (Ogre). 
Arī 3. vietu izcīnīja ogrēnietis Jānis 
Lagzdiņš. 2. vieta šoreiz suntažnie
kam Nikolajam Pomjalovam.

1. vieta – Jānis Sprukulis 
(3+6+4+0+5+5+6+6) = 35 pun
kti +112 (Ogre)

2. vieta – Nikolajs Pomjalovs 
(3+5+3+6+6+6+2+4) = 35 pun
kti +59 (Suntaži)

3. vieta – Jānis Lagzdiņš 
(2+4+3+0+6+6+4+6) = 31 punkts 
(Ogre)

Ropažu novada spēlētājiem šī 
nebija no veiksmīgākajām dienām, 
arī maciņi kļuva plānāki. Nākamais 
posms notiks 30. martā. Spēlētāji ar 
īsziņas palīdzību tiks informēt par 
sacensību norises vietu.

Zolītes 2. posmā 
triumfē Ogres 
spēlētāji



10  Novadā Ropažu Vēstis
marts 2014

 DzIMušI

SVeicaM

MūžīBā PaVadīti

Sveicam marta 
gaviļniekus apaļajās 
jubilejās!

Viens mazs prieks, 
lai tev būtu katrā dienā!
Viens skats, viens zieds, 

viens laimes stūrītis.
Viens saules stariņš 
un mazliet debesis!

Un labs vārds, kas dzīvi 
dara skaistu.

Ludmila Feļmane – 70 gadi
ojārs ganiņš – 70 gadi
Jāzeps Krīviņš – 70 gadi
Lilija Pedece – 70 gadi
Biruta Mālendere – 75 gadi
Valerijana Tiltanova – 75 gadi
Anna Tukiša – 75 gadi
Anna Volčugova – 75 gadi
Staņislavs Kjapsna – 75 gadi
Anna Lāce – 75 gadi
Velta Pince – 75 gadi
Maija Pulkstene – 75 gadi
Broņislavs Mikucis – 80 gadi
oktavija Buko – 80 gadi
Valija grigaļūne – 85 gadi

februārī ropažu novada 
dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētas 4 mirušas 
personas.

Liva PRžEVAĻSKA
02.10.1933.–07.02.2014.

Jānis STRAzDIŅŠ
17.12.1913.–17.02.2014.

Rūta Sarmīte MĪLBERgA
09.07.1937.–21.02.2014.

Marija uPENIECE
04.06.1924–22.02.2014.

Saules zelta piebiruši
Visi mazi pudurīši.

Būt tādam saulainam
Tavam dzīves gājumam!

februārī ropažu novada 
dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēta divu bērnu 
piedzimšana

ADRIANS un ESMERALDA TĪNA
Apsveicam jaunos vecākus!

Inga Koleča

Februāra beigās seniori no 
Ropažiem un zaķumuižas 
kopā ar Ropažu novada 
domes deputātiem Valdi 
Šīrantu un Aigaru Kleinu 
apmeklēja garkalni, kur 
piedalījās garkalnes 
novada pensionāru 
padomes 15 gadu jubilejas 
svinīgajā pasākumā. 

Ropažu novada domes deputā
ti, dodoties uz Garkalni, ciema
kukulī līdzi bija paņēmuši gardu 
sveicienu no Ropažiem Garkalnes 
domes vadībai un pensionāriem.

Garkalnes novada pensionāru 
padomes 15 gadu jubilejas svinības 
organizēja Garkalnes novada dome 
sadarbībā ar pensionāru padomi, 
un tajās paralēli jubilejas svinībām 
varēja aplūkot senioru rokdarbu 
pulciņa „Strauts” un arī Berģu Mū

zikas un mākslas pamatskolas au
dzēkņu radošo darbu izstādi.

Sadarbība ar garkalniešiem 
mūsu senioriem ir jau kopš 2003. 
gada. Kopīgi rīkoti gan dažādi pa
sākumi, kā, piemēram, apaļā galda 
diskusijas par dažādām tēmām un 
jautājumiem, gan kopīgas ārvalstu 
ekskursijas uz Austriju, Slovākiju, 

Horvātiju u.c. Bijušas arī draudzī
bas vizītes, viesojoties vienam pie 
otra, daloties pieredzē, kā arī iz
rādot savas aktivitātes un prasmes 
dažādos radošos pulciņos. Lielā
koties seniori savstarpēji esot pa
zīstami, laba sadarbība izveidoju
sies arī ar Garkalnes pensionāru 
padomes vadītāju Ināru Reimani.

Zaķumuižas pensionāru aktī
va vadītāja Silvija Lietuviete atzīst, 
ka Garkalnes pensionāri var lepo
ties ar daudzām un dažādām brī
vā laika pavadīšanas iespējām –  
garkalniešiem ir savs vokālais an
samblis, savs rokdarbu pulciņš, 
kā arī nūjotāju grupa. Taču arī 
mūsu, Ropažu novada, senio
ri esot tikpat aktīvi – arī labprāt 
nodarbojoties ar rokdarbiem, da
loties pieredzē par jauniem atklā
jumiem kulinārijā, kopīgi dodo
ties uz teātra izrādēm un kultūras 
pasākumiem, regulāriem nūjo
šanas pārgājieniem, kā arī kopī
gās vairāku dienu ilgās ekskur
sijās tepat pa Latviju – Latgali, 
Ziemeļlatviju – un arī Baltijas  
valstīm.

Ropažu novada seniori bija 
ļoti apmierināti ar izdevušos vie
sošanos Garkalnē un jau kaldina 
plānus un nodomus aktīvai dar
bībai arī turpmāk. 

Silvija Kantāne, 
Ropažu vidusskolas Ekoskolas 
koordinatore

No 21. līdz 23. februārim 
Vides izglītības fonds 
sadarbībā ar Daugmales 
pamatskolu un Ķekavas 
novada pašvaldību īstenoja 
pirmo Ekoskolu ziemas 
forumu, kas vienuviet 
pulcēja 200 dalībnieku – 
skolotājus un skolēnus no 
vairāk nekā 40 dažādām 
Latvijas izglītības iestādēm. 

Forumā piedalījās arī Ropažu vi
dusskolas skolēni Madara Ūdre, 
Niks Velmeris, Ariana Kutovska, 
Solvita Kapitanska un Ekoskolas 
koordinatore Silvija Kantāne. Tas 
jau ir ceturtais forums, kurā mēs 
piedalāmies.

Ekoskolu foruma mērķis ir 
veidot izpratni par Ekoskolu 
programmu, ar to saistītajiem 
jautājumiem un saprast, kā da
žādas idejas iespējams īstenot 
praksē, lai tās kļūtu par ikdienas 
rīcību. Satikšanās reizē bija prieks 
redzēt jau zināmus draugus, kā 
arī iepazīt jaunus un veidot kon
taktus. Ekoskolu forums sniedz 
iespēju gūt jaunas zināšanas, da
loties pieredzē, kā arī rast papildu 
motivāciju un iedvesmu turpmāk 
dzīvot videi draudzīgi arī ikdie
nā. Šādu motivāciju ir svarīgi vei
dot skolēniem, lai tā kļūtu par  

ikdienas ieradumu.
Foruma pirmajā dienā skolē

ni un skolotāji darbojās atseviš
ķās grupās. Skolēniem bija iepa
zīšanās stafete ar uzdevumiem un 
ekokross. Vēl bija jāprezentē mā
jas darbs – interesants pasākums 
savā skolā, saistīts ar Ekoskolu un 
videi draudzīgu dzīvesveidu. Ro
pažnieki prezentēja Ziemassvētku 
eglītes, kas bija gatavotas no da
žādiem otrreiz izmantotiem ma
teriāliem. Šis projekts tika atzi
nīgi novērtēts. Diena noslēdzās 
ar īsfilmu vakaru par ekotēmām 
un sportiskām aktivitātēm basei
nā. Visjaukākais – iepazīšanās un 
kopā dziedāšana pirms naktsmie
ra. Savukārt skolotāji dienas gaitā 
dalījās pieredzē un pārdomās par 
ekoskolu darbu un ikdienas dzīvi, 
noklausījās Renātes Lukjanskas  
lekciju par eko ideju inkubatoru 
skolās. Bija saruna ar žurnālis
ti Anitru Toomu par dažādiem 

ekoproduktiem mūsu ikdienā.
Otrajā dienā notika tematis

kās lekcijas un darbnīcas, saistītas 
ar atbildīgu dzīvesveidu un Eko
skolu programmas gada tēmām. 
Par veselīgu dzīvesveidu un ilgt
spējīgu pārtiku stāstīja biedrības 
„homo ecos” pārstāve Agita Pus
vilka, enerģijas un klimata jau
tājumus aplūkoja   „Energodata” 
vadītājs Jānis Šipkovs, mežu iz
zināt palīdzēja Latvijas Ornitolo
ģijas biedrības pārstāvis Viesturs 
Ķerus, savukārt „Greenwalk” refe
rente Dace Kalniņa vērsa uzma
nību par sadzīves ķīmijas ietekmi 
uz vidi un ūdeni. Pētīt pilsētvides 
iekārtošanu un plānošanu videi 
draudzīgā un funkcionālā veidā 
skolēnus un skolotājus aicināja 
Kristīne Zamurajeva no „Mana 
Rīga”, savukārt pārtikas un patēri
ņa tendences un godīgās tirdznie
cības kustību „Fairtrade” skaidroja 
Jānis Brizga no „Zaļās Brīvības”. 

Pēc lekcijām notika ideju darb
nīcas, kurās skolēni un skolotāji 
varēja apgūt video veidošanu un 
fotoinstalāciju.

Pēcpusdienā notika Ekoskolu 
olimpiāde, kurā skolēni un sko
lotāji varēja pārbaudīt savas rīta 
cēlienā iegūtās zināšanas. Intere
santi bija tas, ka dalībnieki dar
bojās jauktās komandās. Tas deva 
iespēju vairāk iepazīt citu skolu 
skolēnus un savukārt skolēniem – 
citus skolotājus. Bija arī Ekosko
lu olimpiskās spēles, kur uzvarēja 
draudzība. Vakarā baudījām „zaļo 
humoru” kopā ar improvizācijas 
teātri „Improzoo.lv”. Pašā noslē
gumā – disenīte.

Šīs dienas bija ļoti darbīgas, iz
glītojošas un, pats galvenais, iedves
mojošas jauniem darbiem. Skolēni 
atgriezās iedvesmoti ar jaukām ide
jām un vēlmi veidot jaunus pasā
kumus un aktivitātes skolā, starp 
skolām un savā novadā.

Ropažu seniori viesojas Garkalnē

Foto: Solvita Alksne

Ekoskolu forumā aktīvi līdzdarbojas 
arī Ropažu vidusskolas aktīvisti

Fo
to

: S
ilv

ija
 K

an
tā

ne



Ropažu Vēstis
marts 2014 kultūra uN atPūta  11

Ropažu Kultūras un 
izglītības centrā 8. marts 
tika pavadīts sievišķīgā 
un kaislīgā gaisotnē kopā 
ar eksotisko deju centru 
„Alegria”. Pirms balles 
viesiem bija iespēja aplūkot 
Deju centra vadītājas Ilzes 
zariņas personālizstādi 
„ziedi” un baudīt viņas 
deju priekšnesumus.

Valentīna, Valmieras balles 
deju kluba direktore:
„Ierodoties Ropažu kultūras 
centrā, pirmais, kas mani ie
priecināja, bija atmosfēra un 
darbinieki, kuri mūs sagaidī
ja. Bija padomāts par visu –  
noformējumu, ziediem, video, 
sagaidīšanu. Šis vakars man pa
liks atmiņā kā lieliski pavadīts 
laiks, jo gan izstāde, gan dejo
tāju priekšnesumi, gan balle ar 
grupu ļoti labi saskanēja kopā 
un priecēja visus atnākušos vie
sus. Liels prieks baudīt tik kva
litatīvu un augsta līmeņa izklai
des piedāvājumu ārpus Rīgas! 
Paldies, noteikti braukšu vēl uz 
Ropažu kultūras centra rīkota
jām ballēm.”

Mārtiņš, Ropažu novada ie-
dzīvotājs:
„Man patika. Nekad iepriekš 
Ropažu pasākumos nebiju re
dzējis eksotiskās dejas. Ļoti 
patika vakara vadītājs Guntis 
Skrastiņš, kurš ar humoru pa
sniedza un komentēja vakara 
notikumus. Viss bija ļoti labi!”

Eva, Ropažu novada 
iedzīvotāja:
„Man ļoti patika tas, ka bija pa
domāts par niansēm, vizuālo no
formējumu. Atnākot uz kultūras 
centra rīkotajām ballēm, tu jūties 
gaidīts. Deju priekšnesumi bija 
daudzveidīgi un krāšņi.”
 
Ingrīda, Cekules iedzīvotāja, 
jogas skolotāja:
„Ļoti patika, ka balle tika 
savienota ar izstādi. Gaisā vir
moja pavasaris, sieviešu ener
ģija un ziedu smarža! Baudī
jumu guvu ne tikai acīm Ilzes 
Zariņas izstādē, bet arī ausīm – 
klausoties pasaules slaveno vī
riešu dziesmas un skatoties vi
deo. Prezentācija par pasaules 
slavenākajām un ietekmīgāka
jām sievietēm parādīja to, cik 
sieviete ir trausla, bet varena 
vienlaikus!”

Foto: Agnese Ozola, Ieva Rampāne

Pavasaris, sievietes un ziedi!



12  kultūra uN atPūta Ropažu Vēstis
marts 2014

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala“.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918582, 29210007

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala“.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918580, 29220892

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

 PaSākuMu kalendārS
vairāk skatiet www.ropazi.lv

ropažu kultūras un izglītī-
bas centrs
15. martā plkst. 18.00 
Jauktā kora „Ropaži” draugu 
koncerts.
25. martā Komunistiskā geno
cīda piemiņas dienai veltīti pa
sākumi. Plkst. 14.00 piemiņas 
brīdis pie pieminekļa Ropažos 
un plkst. 14.30 sarunas pie tē
jas tases Ropažu kultūras centrā.
10. – 24. martā Stikla mākslinie
ces, Ropažu novadnieces Sigitas 
Muleres pirmā personālizstāde 
„Stikla balss”. Apskatāma darba 
dienās no plkst. 10.00 līdz 18.00 
un pasākumu laikā.
26. martā plkst. 14.00 
Domes sēde.
28. martā – 9. aprīlis 
Pierīgas Vizuālās un vizuāli plas
tiskās mākslas konkursa „Trejde
viņas saules lec” I kārtas izstā
de. Apskatāma darba dienās no 
plkst. 10.00 līdz 18.00 un pasā
kumu laikā.
6. aprīlī plkst. 12.00 
Teātra izrāde bērniem „Mada
gaskara – sākums”. Piedāvā – 
„Valmieras kinostudija”.
11. aprīlī plkst. 10.00 
Bērnu voklāo ansambļu 
sadziedāšanās
12. aprīlī plkst. 19.00 
Gada klasiskās mūzikas 
koncertu sērijas I koncerts 
„Apkārt pasaulei”.

citur novadā 
16. martā plkst. 11.30 
„Ziemas Magnēts 2013.–2014. 
gads” 45. kārta, Zaķumuiža DR.
30. martā plkst. 10.00  
Ropažu novada 2013. gada 
čempionāts zolītes spēlē 
3. posms.
30. martā plkst. 11.30 
„Ziemas Magnēts 2013–2014. 
gads” pāriem, Mucenieki.

 DARbs

Aicina  
darbā 

PĀRDEVĒJU 
ZAĶUMUIŽĀ,  
veikalā „Bode”.

Interesēties pa tālruni  
26491021,  

pēc plkst. 17.00.

Ropažu kultūras centrā ar šī gada 
martu darbu sāk leģendārās ak
trises Esmeraldas Ermales teāt
ra studija, kurā pievienoties tiek 
aicināts ikviens Ropažu novada 
iedzīvotājs.

Teātra studijā būs iespēja 
apgūt skatuves runu, aktiermeis
tarību, kustību un specifisko psi
holoģiju, kā arī, protams, praktis
kās nodarbības skatuves darbībā.

Pirmā tikšanās ar studijas vei
dotājiem un Esmeraldu Ermali 

notiks 17. martā plkst. 19.00  
Ropažu kultūras centrā.

Tālrunis informācijai – 
27134698.

2014. gadā Ropažu kultūras 
centrs piedāvā unikālu 
četru koncertu sēriju ar 
klasiskās, džeza un blūza 
mūzikas pērlēm, kas būs 
īsts gardums augstvērtīgas 
kultūras baudītājiem! 

Četri vakari – 12. aprīlis, 18. ok
tobris un 29. novembris – tiksimies 
dažādu laikmetu mūzikas ceļoju
mos no 17. līdz 21. gadsimtam, no 
Rīgas līdz Ņujorkai, no Džoakīno 
Rosīni līdz „Latvian Blues Band”. 
Ceturtais koncerts – pārsteigums.

Pirmais koncerts – 12. ap-
rīlī plkst. 19.00 „APKĀRT PA-
SAULEI” aicina klausītājus doties 
aizrautīgā muzikālā ceļojumā no 
Balviem līdz Balkāniem. Četru 
talantīgu un aizrautīgi muzicējo
šu mūziķu uzmanības lokā   būs 
gan pieskāriens senajiem laikiem 
ar franču menueta skaņām, gan 
ungāru čardaša kvēle, Argentī
nas tango liktenīgā smeldze. Ne
izpaliks arī populāra itāļu oper
mūzika un latviešu komponistu 
klasiskās un populārās melodi
jas. Katrs no programmā iekļau
tajiem skaņdarbiem ieskanēsies 
meistarīgās aranžijās, pateicoties 
ansambļa dalībnieka, Jaunā Rīgas 

teātra muzikālās daļas vadītāja, 
komponista Jēkaba Nīmaņa 
meistarīgajai prasmei.

Programmā: 
Luidži Bokerīni – Menuets, 

Jāzeps Vītols – In Album, Džoa
kīno Rosīni – Parafrāze par ope
ras „Seviļas bārddzinis” tēmām, 
Edgars Raginskis – Latviešu tau
tas dziesmas „Aijā, Ansīt” un „Velc, 
pelīte”, Imants Zemzaris – Mīlas 
ārprāts, Voldemārs Stūresteps –  
Latvju polka, Vittorio Mon
ti – Čardašs, Astors Pjacolla –  
Libertango u.c.

Izcilu mūziķu sastāvs: Uģis 
Krišjānis (pianists, ērģelnieks, 
„Latvijas koncerti” producents), 
Gidons Grīnbergs (vijolnieks, 
LNO orķestra 1. vijole), Kaspars 
Gulbis (viens no izcilākajiem Lat
vijas akordeonistiem), Jēkabs Nī-
manis (klarnetists, komponists 
Latvijas un ārvalstu teātros, JRT 
muzikālās daļas vadītājs).

Biļetes iepriekšpārdošanā par iz
devīgāku cenu 7,00 eiro pieejamas 
Ropažu kultūras centrā no 20. marta. 
Koncerta dienā biļetes cena – 10 eiro. 

Uz visiem koncertiem no ap
rīļa būs iespēja iegādāties abo
nementu. Tālrunis informācijai: 
26321225.

„Valmieras kinostudija” 
dodas pavasara tūrē ar jaunu 
izrādi bērniem vecumā no 
4 līdz 12 gadiem. Izrāde 
Ropažu kultūras centrā 
notiks 6. aprīlī plkst. 12.00.

Visiem labi zināmais stāsts par to, 
kā drosmīgie Ņujorkas zooloģis
kā dārza iemītnieki nolēma izbēgt 
no saviem sprostiem, lai atgriez
tos tuvāk pie dabas – Madagaskā
rā. Bet mūsu stāsts aizsākās ilgu 
laika sprīdi pirms šī notikuma.

Smieklīga un nepārspējama ko
mēdija bērniem par dzīvi zooloģis
kajā dārzā. Tajā būs gan lauva Alekss, 
burvīgā nīlzirdziene Glorija, zebra 

Mārtijs un žirafe Melmans. Protams, 
arī pērtiķi, pingvīni un ļoti neparasts 
zooloģiskā dārza apsargs. Tas viss ga
rantē traku notikumu virkni, kuras 
beigās dzimst neprātīgā ideja par do
šanos uz Madagaskāru.

Lomās: Krišjānis Salmiņš, Mārtiņš 
Lūsis, Imants Strads, Agnese Kalniņa 
vai Ilze Lieckalniņa, Atis Bētiņš, Kārlis 
Neimanis un Ivo Martinsons. Režisors –  
Imants Strads.

Arī šīs pavasara tūres ietvaros 
aicinām bērnus radoši gatavoties 
gaidāmajam izrādes apmeklēju
mam, piedaloties masku konkur
sā. Izrādes „Madagaskāra” tūres 
laikā bērniem tiek dots jauns uz
devums – izveidot savas oriģinā
las un neatkārtojamas dzīvnieku 
maskas. Izrādes dienā tās tiks pie
laikotas, novērtētas un apbalvotas. 
Masku konkursa nolikums pie
ejams interneta mājaslapā – www.
ropazi.lv. Biļetes no 17. marta ie-
priekšpārdošanā 3,00 eiro Ropa-
žu kultūras centrā. Biļetes cena 
izrādes dienā – 4,50 eiro. Info 
pa tālr. 26321225.

Dziedātājs un dziesmu autors 
Dons martā un aprīlī visā 
Latvijā svinēs sava ceturtā 
studijas albuma „Varanasi” 
izdošanu akustiskos 
koncertos. Ropažu kultūras 
centrā koncerts notiks 
2. maijā plkst. 19.00.

„Lielais albuma prezentācijas 
šovs jau izskanējis piecus vaka
rus „Palladium” koncertzālē, bet 
pie klausītājiem ārpus Rīgas do
simies ar akustisku programmu. 
Akustiskie koncerti ir šarmanti 
ar savu intimitāti, tā ir pavisam 
cita veida enerģijas apmaiņa, cita 
veida saruna ar skatītāju,” saka 
Dons.

Akustiskās koncertprogram
mas skatuves noformējums vei
dots kā ērta viesistaba, kurā rit 
sarunas draugu starpā. Akustiskās 
programmas koncertos Dons 
stāsta par dziesmu tapšanu, 

savām emocijām, tās radot un iz
pildot, kurioziem un interesan
tiem atgadījumiem, sāpēm, prieku 
un sajūtām, kuras ietekmē radošo 
procesu.

Biļetes – 8, 9 un 10 eiro 
iepriekšpārdošanā „Biļešu 
paradīzes” kasēs un Ropažu 
kultūras centrā. 

Info pa tālr. 26321225.

Topošā stikla mākslas mākslinie
ce, Latvijas Mākslas akadēmijas 
4. kursa studente, Ropažu nova
da iedzīvotāja Sigita Mulere par 
savu materiāla izvēli un darbiem 
saka tā: „Stikla mākslu izvēlējos, 
jo man patīk neierastas lietas. Tā 
bija kā iekšējā balss, kas mani mu
dināja izvēlēties tieši šo mākslas 
novirzienu. Es ar lielu aizrautību 
veidoju savus mākslas darbus, ie
dvesmojoties no apkārtējās vides, 
dabas un arhitektūras.

Mūsdienās stikls vairs nav ne
kas neierasts, jo tas ir ikdienišķs, 
visur sastopams materiāls, bet, ja 
uz stiklu paraugās no mākslinie
ciskās puses, tad to var parādīt 
intresantu, neparastu un iedves
mojošu. Ar stiklu eksperimentē
jot, var atklāt neparastas formas, 
struktūras un krāsas.”

No 10. līdz 24. martam Sigi
tas Muleres personālizstāde „Stikla 
balss” būs apskatāma Ropažu Kultū
ras un izglītības centrā darba laikā.

Darbu sāk Esmeraldas Ermales 
teātra studija Ropažos

Dons ar „Varanasi” 
koncertprogrammu viesosies Ropažos

Jauna izrāde bērniem 
„Madagaskāra. Sākums”

Sigitas Muleres personālizstāde 
„Stikla balss” 

Ropažu Kultūras centrs piedāvā 
unikālu koncertu ciklu gada griezumā


